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Nem tagoknak előfizetési díj: 
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Kéziratokat a szerkesztőség nem küld vissza. 

AZ OMGE. KÖZLEMÉNYEI. 

XIY. tenyészállatvásár. 
A f. év május hó 2., 3. és 4-én a volt 

ezredéves kiállítás állatkiállitási csarnokaiban 
megtartandó, díjazással egybekötött tenyész-
állatvásár és gépkiállítás bejelentési határ-
ideje április hó 20-án jár le. Díjazásokra a 
rendező bizottságnak 3000 fr t áíl rendelke-
zésére. 

Azon tenyésztőket, kik sertéseket akarnak 
a vásárra felküldeni, kérjük, hogy a bejelen-
seket — miután a sertések felhozatalára a föld-
mivelésügyi miniszter külön engedélyét kell esetről-
esetre kieszközölnünk — sürgősen beküldeni 
szíveskedjenek. 

Bejelentési ivek és a vásár t 
OMGE. titkári hivatalánál kaphatók. 

A XIV. 

Tavaszi luxuslóvásárok. 
A folyó évi luxuslóvásárok második 

cziklusa a Tattersallban május hó 3., 4. és 
5-én fog megtartatni . 

Bejelentési ivek ezen lóvásárokra kapha-
tók a Tattersall t i tkárságánál, Bpest külső 
Kerepesi-ut (Tattersall), vagy az OMGE. titkár-
ságánál. 

A díjlovaglás és díjugratás pedig május 
12-én fog megtartatni. 

Közgazdasági szakosztály ülése. 
(1897. április 7.) 

Jelen voltak: gróf Dessewffy Aurél, majd 
-később gróf Eszterházy Miklós Móricz elnöklete 
alatt : Bálintffy Pál, vasadi Balogh Lajos, 
Bernát István, dr. Csillag Gyula_, dr. Dégen 
Lajos, Galqóczy Károly, Oosztonyi Tibor, dr. 
Hagara Viktor, Hajdú László, Jablonowski 
József, Lejthényi György, Löcherer,.Andor, báró 
Málcomes Jeromos, Mauthner Ödön, Nagy 
György, dr. Pólya Jakab, dr. Rodiczky Jenő, 

Szerencs János, Tormay Béla és gróf Zichy 
Aladár szakosztályi tagok, a tisztviselő kar 
részéről Forster Géza igazgató, Jeszenszky Pál 
titkár, Buday Barna társszerkesztő, Sporzon 
Vilmos segédtitkár és Rubinek Gyula ügyvezető 
titkár mint előadó. 

Gróf Dessewffy Aurél az OMGE. elnöke 
megnyitja az ülést, melynek első tárgya a 
mezőgazdasági statisztikai felvételek rendszere-
sítésé és az adatszolgáltatás szervezése. 

Rubinek Gyula előadó : 
Röviden vázolja a mezőgazdasági statisz-

tika hiányait, amely nemcsak a viszonylatok 
csekélységében, de az adatok silánysága és teljes 
megbizhatlanságában is nyilvánul. Az ily statisz-
tika rosszabb a semminél, mert hamis adatai 
hamis következtetésekre vezetnek. Erős kritika 
tárgyává teszi különösen a termésstatisztika 
adatait , melyek az utóbbi években az ország 
termését tulmagasra, régebben pedig tulala-
csonyra becsülték. 

Az 1895. év fordulópontot jelez a mező-
gazdasági statisztika terén, mert az ez évben 
eszközölt mezőgazdasági statisztikai országos 
felvétellel, melynek adatai nem sokára nap-
világot látnak, egy rég sürgetett s megbízható 
mezőgazdasági statisztikai alapja vettetett meg. 

Most már a további feladat az, hogy a 
meglevő adatok ős szerzett tapasztalatok alap-
ján a mezőgadasági statisztikai felvételek ré-
szére állandó szervezet létesítésére irányuljon a 
földmivelésügyi miniszter figyelme és hogy egy 
állandó központ szervezése mellett a vidéki 
szervezetről is gondoskodás történjék. E kívá-
nalom tolmácsolása azért szükséges és aktuá-
lis, mert már a fölvételtől is innen-onnan két 
év mult el s ha az adatok kiegészítéséről nem 
gondoskodunk, ugy a különben becses adatok 
értéküket vesztik, mert el fognak avulni a 
mezőgazdasági kultura mai gyors fejlődése 
mellett. 

Javaslatba hozza tehát a szakosztálynak, 
hogy intézzen a választmány ut ján fölterjesztést 
a földmivelésügyi miniszterhez, melyben hivat-
kozva az 1895. évi mezőgazdasági statisztikai 
munkálatok rendkívül becses voltára, felhívja 
a miniszter figyelmét arra, hogy ez ada-
tok állandó kiegészítéséről akként gondos-
kodnék, hogy állandó szervezetet létesítsen, 

mely a meglevő adatokat tovább építse, kiegé-
szítse s tíz évenként a felvételeket megismétel-
tesse. 

A földmegterheltetés statisztikájára az 
1895. évi VIII. t.-czikk nem terjeszkedik ki, 
miután annak konstatálása sok nehézségekbe 
ütközött volna, ezért ez alkalommal az alább 
beterjesztendő javaslat erre nem is terjeszkedik 
ki, lesz alkalma azonban a szakosztálynak egy 
ezirányban később benyújtandó javaslat alapján 
e kérdéssel is behatóan foglalkozni. 

Az előterjesztettek alapján a következő 
határozati javaslatot nyúj t ja be a szakosztály-
hoz kérve annak elfogadását. (Olvassa.) 

Mondja ki a szakosztály, hogy: 
1., az 1895. évi VIII. t. cz. alapján 

végrehajtott mezőgazdasági statisztikai össze-
írás adatainak és tapasztalatainak felhaszná-
lásával a mezőgazdasági statisztikai-felvéte-
lek uj alapra fektetését, szervezését és állan-
dósítását elodázhatlan szükségnek tar t ja . 
Ebből folyólag: 

2. Felhívja a földmivelésügyi miniszter 
figyelmét az 1895. év IIL-ik országos gazda-
kongresszus XXX. határozatára, mely szerint 
a mezőgazdasági statisztikai adatgyűjtés e l -
látására egy a feladatának teljésitéséhez szük-
séges szakértelemmel rendelkező organizmus 
létesíttessék, illetőleg — amennyiben a tapasz-
talatok az 1895. évi mezőgazdasági statisztikai 
összeírás organizmusának czélszerüségét be-
igazolták volna, — az esetleg szükségesnek 
talált szervezeti módosításokkal a folytatólagos 
évenkénti adagyüjtés teljesítésére állandósit-
tassék. 

3. Felkéri továbbá a földmivelésügyi 
minisztert az iránt, hogy az állandó és foly-
tatólagos mezőgazdasági statisztikai adagyüjtés 
részletes a mezőgazdasági élet minden fönto-
sabb nyilvánulására kiterjedő tervezetét elké-
szittese, ezt a tervezetet megvitatás végett 
egy statisztikai szakemberekből s egyesületünk 
kiküldötteiből alakult értekezlet elé terjeszsze. 

4 . Végül felhívja a szakosztály a mi-
• niszter figyelmét azokra a hátrányokra, a 

melyek a mezőgazdasági statisztikai adat-
gyűjtések két központi hatóság: a minisztérium 
és az Országos m. kir. Statisztikai Hivatal 
közötti megosztásával j á rnak ; ez a megosz-

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete Budapest, Alkoímány-utcza 31. szám Váczi-körut sarok. 

Jégkár elleni biztosítás. 
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tás nemcsak az egyöntetű, gyors és terv-
szerű működést gátolja, hanem akadályozza 
egyúttal a mezőgazdasági statisztikának fej-
lődését és ebből folyólag: 

óhajtandónak véli a szakosztály, hogy 
a mezőgazdasági statisztikai adatgyűjtés 
egyetlen hátóságnál összepontosittassék, le-
gyen ez a hatóság akár a földmivelésügyi 
minisztérium, akár az Országos m. kir. 
Statisztikai Hivatal, de láttassék el a meg-
felelő anyagi és szellemi segédeszközökkel 
ugy, hogy a mezőgazdasági statisztika oly 
nagyfontosságú feladatait ne csak kellően és 
a felmerülő szükségletekhez képest ellátni 
képes legyen, hanem egyúttal garancziákat 
is nyújtson arra nézve, hogy az a kor igé-
nyeinek színvonalán állva, terjedelem és 
megbízhatóság tekintetében fokozatosan fej-
lődjék. 

Tormay Béla sok évig foglalkozott e kér-
déssel s tapasztalta, hogy milyen nehéz a 
kellő és megbízható statisztikai adatok birto-
kába jutni, ezért tartja helyesnek e kérdésföl-
vetését. Fölemlíti, hogy ez ügyben a földmive-
lési minisztériumban egy törvényjavaslat készí-
tése folyamatban van s a miniszter azon szán-
dékának adott kifejezést, hogy e törvény minél 
hamarább életbeléptettessék. 

Az előadó által benyújtott javaslat 1., 2., 
3. pontját elfogadja, s csak a 4-ik pontra tesz 
észrevételt, mely az egész ügynek miként való 
szervezésére vonatkozik. Itt tekintetbe kell 
venni azon adatokat, melyek gyors feldolgozást 
kívánnak, hogy minél hamarabb legyenek a 
gazdák és kereskedők használatába bocsátva s 
ezek az állatstatisztika s a terméstudósitások. 
Az állatstatisztikára megjegyzi, hogy ajelenleg 
követett eljárás gyakorlati értékkel nem igen 
bír, ezen azonban segitve lesz az által, hogy 
mivel a mezőrendőrségi törvény a tavaszi 
összeírást egy készülőben levő törvény pedig a 
pontos teljesítést megköveteli s közegekről is 
gondoskodik, ekként remény van arra, hogy az 
év elején begyűjtött adatok, még ugyanazon 
év végét megelőzőleg rendelkezésre fognak bo-
csáttatni. A termésstatisztika már nehezebb 
dolog; fent kell tartani azonban a gazdasági 
tudósítók, a vármegyéi közgazdasági előadók 
intézményét. 

T Á R C Z A. 

Ecce homo. 
(Bársony István uj könyve.) 

Mikor az olvasó könyvet vesz a kezébe, 
a legközömbösebb dolog előtte az, hogy mit 
akar bebizonyítani az író. Mert ha valahol, 
ugy az irodalomban nem áll az a tétel, hogy 
a czél szentesíti az eszközöket. Az olvasót a 
bizonyítás módja, nem pedig a czélja érdekli; 
ha az sikerül, érdeklődését felébreszti, figyel-
mét leköti, akkor az iró ügye nyerve van. 

A Bársony István ,,Ecce homo" czimet 
viselő uj könyvének az a czélja, hogy meg-
mutassa a való embert. Még pedig nem olyan 
kivételes egyéniségeket akar ő ismertetni, 
akiket a finom írói megfigyelés kölcsönözte 
szemüvegen keresztül meglátunk és megértünk, 
igazat is adunk nekik, akikre azonban azt 
mondjuk, hogy ilyen ember is lehet, de az em-
ber még sem ilyen. Fundementális, örök, min-
dent átható igazságok mutatják be a való em-
bert, olyanok, amelyekből bennünk is foglalta-
tik valamelyes s amelyeket valamennyien látunk, 
csak az hiányzik éppen, hogy tisztán, találóan 
külön tudjuk választani a távolabbi rokonsá-
guktól. 

Hát ezeket a fundamentális igazságokat 
keresi Bársony István az emberekben; és 
ezekért az emberekért nem a szalonok, nem 
az illatot árasztó' női budoárok ajtain kopogtat 
be, — ez esetben nem lenne szólásunk a mun-

Azon orgánum (Gazd. Egyletek Országos 
Szövetsége) közbejöttével, melyet előadó emii-
tett, lehet olyan termésstatisztikát egybeállítani, 
mely bár igy is hozzávetőleges lesz, de okvet-
lenül közelebb fog állani a valósághoz. Egy-
szóval minél több közeg, minél több ember 
szolgáltatja be az adatokat, annál pontosabb 
statisztikát állithatunk egybe s ezért nem 
helyesli a javaslat 4-ik pontját, melyet el-
hagyni kér. 

Gróf Desseívffy Aurél elnök aggályát fe-
jezi ki az iránt, hogy ha az előtte szóló által 
emiitett közgazdasági előadók, gazdasági tudó-
sítók s gazd. egyletek statisztikai adatok gyűj-
tésénél nem fognak egyöntetű eljárást követni, 
ha nem egy központ áll a mezőgazdasági sta-
tisztika élén. 

Dr. Pólya Jakab azt hiszi, hogy itt a 
bifurkáczió kérdésében tévedés forog fenn, 
mert az adatgyűjtést a minisztérium végzi s ez 
a begyült adatokat teszi át feldolgozás végett 
a statisztikai hivatalhoz. Ez az állapot továbbra 
is megmaradhat a nélkül, hogy azt központo-
sítani kellene. Nem is erre fektet szóló súlyt, 
hanem arra, hogy , mielőbb beszéltetnék meg 
az adatgyűjtés kérdése egy anketten. Helyesli 
a javaslatot, de nem látja az ellentétet a két 
hatóság között. 

Hajdú László: Nem egészen ugy áll a 
dolog, mint előtte szóló magyarázza, amennyi-
ben a földmivelésügyi minisztérium gyűjti a 
közgazdasági előadók és tudósítók jelentéseit 
és ezeket átteszi a statisztikai hivatalhoz fel-
dolgozás végett, tehát külön hatóság szerzi s 
külön hivatal dolgozza fel az adatokat, ami a 
gyorsaság és megbízhatóság rovására van. 

Dr. Hagara Viktor: Az előadó javaslatá-
hoz járul. Szerinte nagyobb csapása a magyar 
gazdának az alacsony terményár, minta rossz 
termés. Ki van a gazda szolgáltatva az üzér-
kedésnek, mely felhasználja a gazda tévedéseit, 
melyek a jó termésstatisztika hiányán alapul-
nak s azon, hogy a gazda tájékozást nem 
szerezhet az ország terméseredményeiről. Czél-
szerünek tartja azért, hogy a mezőgazdasági 
statisztika központositassék és egészében a 
földmivelési minisztérium kezelésébe utaltássék. 

Dr. Csillag Gyula nem osztja azt a néze-
tet, mely a statisztikai adatok kezelését és ve-
zetését a földmivelésügyi minisztériumra ki-

kájához, — hanem falvak, tanyák, mezők jámbor 
népe közül keresi ki az ő alakjait. 

Azt mondtam az imént, hogy az olvasót 
az iró czélja eleve nem érdekli; ám mikor ezt 
a könyvet vesszük a kezünkbe, a mely oly ön-
tudatosan felhívja a figyelmet már a czimével 
is, hogy való emberies vonásokat akar vissza-
tükröztetni : akkor még sem lehet közömbös 
a gondolkozva olvasóra, hogy micsoda poeneket 
kell majd neki felfedeznie az iró sorai között ? 

Milyen oldalról akarja bemutatni Bársony 
a való embert az ő pusztai alakjaival s mit 
akar bizonyítani velük, azokkal, a kik a mai 
társadalom emberét oly közelfőj. érdeklő psziko-
lógiai problémák szövevényein** úgyszólván kí-
vül esnek? 

Gondolkoztam ezen, mielőtt hozzá láttam 
volna a könyv olvasásához s feltettem, hogy 
Bársony, ez a hü imádója a szép természetnek, 
rajongó szeretetét átruházza majd a természet 
fiaira is és idealizálni fog. El voltam rá készülve, 
hogy egyik-másik Bársony-féle emberben nép-
szinmüvi alakok fognak feltámadni, a kiket a 
művész esztetikus kezei gondosan megtiszto-
gatva s egyszersmind drasztikus de legigazibb 
vonásaiktól is rendszerint megfosztva állitnak 
a közönség elő. 

Csak az első „Ecce homo" czimü elbe-
szélést kellett végig olvasnom, hogy az írótól 
önmagamban bocsánatot kérjek. Ebben az elbe-
szélésben az erős és a gyenge pszikologiája van 
gyönyörűen megrajzolva. A vékony, hitvány 
termetű kecskepásztor a hatalmas erős orv-
vadászról megtudja, hogv a feleségével bűnös 

i viszonyban van; elcsalja egy keskeny szikla 

vánja bizni, mert igy az Országos Statisztikai 
Hivatal működése lényegtelen teendőkre redu-
káltatnék, ez pedig azért állíttatott fel a maga 
szakszerűségében, hogy az egyes áruk statisz-
tikáját dominálja. 

Gróf Desseívffy Aurél elnök közvetítő 
indítványt tesz; mivel a nézetek a szakosztály-
ban ki fáit a javaslat 4-ik pontjára nézve any-
nyira elágaznak, proponálja, hogy a javaslat 
1—3 pontjait fogadja el a szakosztály, a 4-ik 
pontot pedig hagyja nyílt kérdésnek, mely fö-
lött az ankét lesz hivatva dönteni. 

Előadó: hozzájárul a közvetítő indít-
ványhoz. 

Löcherer Andor hangsúlyozza, hogy a 
mezőgazd. statisztikai felvétel adatai éppen 
azért nem állanak a valósághoz még közel se, 
mert az adatok összegyűjtését nem a földmi-
velésügyi minisztérium rendelte el. Azért szük-
ségesnek tartja, hogy az adatgyűjtés e minisz-
térium kezelésébe tétessék át. 

A szakosztály elnök indítványát elfogadva, 
a határozati javaslat 1. 2. 3. pontjait magáévá 
teszi s a 4-ik pontot nyilt kérdenek hagyja. 

Lépések tétele az amerikai luczerna beözön-
lése ellen. 

Eubineh Gyula előadó : Évről-évre tapasz-
taljuk, hogy a mezőgazdasági termények árha-
nyatlása daczára saját, állítólag vámokkal vé-
dett piaczainkon mind nagyobb konkurrencziá-
val találkozunk. Az olasz bor, szerb buza, 
majd az amerikai alma, hus, zsir, a mult év-
ben a lóhere, az idén pedig a luczernamag 
beözönlése, mind több gondot szerez a 
gazdának. 

Az amerikai luczerna- és lóheremag ré-
szére kereskedelmi szerződéseink vámmentes 
behozatalt biztosítanak s ez nem csak azért 
veszélyes, mert saját terményeink értékesítését 
akadályozza meg, miután az amerikai luczerna 
olcsóbb, de veszedelmes azért is, mert silá-
nyabb minőségű és mennyiségű terményt pro-
dukál s oly arankaféléket tartalmaz, melyek 
kiválasztása lehetetlen. 

A versenynyel szemben kellő védekezés 
a vámfelemelés volna, de a kereskedelmi 
szerződések ezt nem engedik, s nincs más 
hátra, minthogy á gazdaközönséget figyelmez-

I tetni a veszedelemre, mely e termények vásár-

utra s onnan a mélységbe veti. De az orvvadász 
fennakad, a halál veszedelmében lebegve. Az 
elnyomottsághoz szokott gyenge, a gyáva ekkor 
megretten s még ő rimánkodik onnan felülről 
bocsánatért, holott arra a másikra a biztos 
halál torka tátong. 

Azután kötelet hoz s felhúzza kiengesz-
teltnek vélt vágytársát. Az orvvadász, amint a 
veszedelemből menekült, nyakon ragadja a 
hitvány kecskepásztort s irgalmatlanul a mély-
ségbe dobja. 

Hát van-e világosabb igazság, mint a nyers 
erőnek ez a kegyetlen uralma, amely ösztön-
szerű hódolásra készteti a gyengét, s amely 
semmit sem talál természetesebbnek, mint azt, 
hogy neki több joga van az élethez, mint a 
gyengének ? És ennek a jognak a tudata, mint 
vérben rejlő ösztön nemcsak a durva orvva-
dászban él, hanem köztünk is mindenütt ott, 
ahol erőösszemérésről van szó. 

Amint elolvastam ezt a dolgozatot, rög-
tön tisztában voltam veié, mi az iró czélja; 
Bársony a naturális embert akarja bemutatni, 
tipikus alapvonásokat tükröztet vissza, bemu-
tatja az emberi léleknek, ennek a finom, rej-
télyes gépezetnek az utolsó kis kerekét, ame-
lyet a minden embernél egynemű vér működ-
het. íme, ott van Jóco, a medvetánczoltató, 
szép kedvesével, akik kegyetlen vérboszut 
állanak az erőszakos csábitón, azután tánczoí-
nak tovább, mintha semmi sem történt volna; 
semmiféle pszikologiai1 komplikáczíó nem ma-
rad vissza. A természetben rövid, de szigorú 
szabályok uralkodnak: szemet szemért, fogat 
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lása folytán előáll. Hogy „pedig áz amerikai 
heremag csak mint ilyen jöhessen forgalomba, 
annak származását kell ellenőrizni. 

A magvak hamisításáról szóló 1895. évi 
46. t.-czikknek végrehajtási rendelete kimondja, 
hogy a végrehajtással megbizolt hatóságoknak 
jogában áll a magkereskedéssel foglalkozó üz-
leteket ellenőrizni, ez azonban nem elég, hanem 
az ellenőrzés teljesítése kell, hogy kötelességükké 
tétessék. 

Az alábbi határozati javaslatot nyújtja be. 
Mondja ki a szakosztály, hogy: 

Tekintettel arra a veszedelemre, amely 
az amerikai lóhere- és luczernamag beőzön-
lésével a magyar lóhere- és luczernaterme-
lést az által fenyegeti, hogy amerikai lóhere 
és lúczerna az összes európai félesegeknek 
ugy a takarmánytermés mennyisége, mint 
minősége tekintetében mögötte marad, hogy 
a lisztharmat pusztításainak sokkal kevésbé 
tud ellentállni, mint az európai féleségek, s 
hogy az amerikai lóhere- és luczernaféléken 
olyan arankafajok élősködnek, amelyek magja 
az európai hereféléket pusztító arankafajok 
magvánál nagyobb, s igy az csak husz-
huszonöt % veszteség árán választható ki a 
heremagvakból s ezek arankamentessége a 
jelenben vidivó és lehetséges magvizsgálati 
módszerek mellett még igy sem állapitható 
meg bizonyossággal, feliratilag kéri a szak-
osztály a földmivelésügyi minisztert, hogy: 

1. sürgősen intézkedjék a miniszter az 
1895. évi X. I. t.-cz. és annak végrehajtása 
ügyében kiadott rendelet szigorú végrehajtása 
iránt és pedig: az amerikai származású ló-

.v. i - ,'!•.!;:>•:• 
származása ugy a kereskedő és kereskedő, 
mint a kereskedő és gazda közötti forgalom-
ban feltétlenül kitüntettessék. 

2. Ennek ellenőrizhetésse s általában 
a törvény és rendelet szigorú végrehajtásának 
érdekében a végrehajtási-rendelet III. Fejezet 
10. szakasza oda módosíttassák, hogy a végre-
hajtással megbízott hatóságoknak az üzletek 
megvizsgálása és minták vétele nemcsak 
jogukban álljon, de ismétlődő időközökben 
kötelességükké tétessék. 

3. A magyar és osztrák magvizsgáló 

állomásoknak az amerikai lóhere és luczerca 
forgalombahozatalával szemben követett azon 
eljárását, hogy — tekintettel az arankamen-
tesités nehézségeire — költséges voltára és 
főképpen a megbízható eredményű vizsgálat 
lehetetlenségére, azok plombozását megta-
gadják, a szakosztály helyesli s ezen elbá-
nás további fentartását kéri. 

4. Az általános vámtarifa küszöbön 
álló revíziójára tekintettel a here- és luczerna-
felék behozatalára az uj vámtarifában leg-
alább a francziaországi általános vámtarifa 
vámtételeivel egyenlő magasságú védvámok 
állapíttassanak meg. 

Báró Malcomes Jeromos helyesli a javas-
latot s csak a 2, ponthoz tesz észrevételt. Az 
1895. évi XLVI. t.-cz. végrehajtása iránt alko-
tott rendelet akképp intézkedett, mint e javas-
lat kívánja, tehát felesleges. Indítványozza 
szóló, hogy a gazdasági egyleteket hivja fel 
az OMGE., hogy közlönyeikben hívják fel a 
gazdák figyelmét az amerikai lóhere- és luczerna-
magvak vásárlásának káros voltára, valamint 
hogy az .említett törvény intenczióit magya-
rázzák meg a gazdáknak. 

Szerencs János : Utal arra, hogy kivált 
a kisebb gazda leginkább ki van téve a mag-
elárusitók lelkiismeretlen eljárásának. Elfogadja 
a javaslatot, mely a bajok orvoslásának módo-
zatait jól fogja fel, kívánja, hogy azok meg-
valósítva, minél előbb sikerre vezessenek. 

Mauthner Ödön: példával illusztrálja, 
hogy az utóbbi két óv alatt az amerikai lú-
czerna- és heremag beözönlése mennyi kárt 
okoz a magyar termelőknek s az árakat meny-
nyire leszorította. Kívánja, hogy mindazokra, 
kik az amerikai magvakat forgalomba hozzák, 
érzékeny pénzbüntetés szabassék. 

Elnöh és előadó ismételt felszólalása után 
a szakosztály a javaslatot előadó és Mauthner 
Ödön módosításával elfogadta. 

Ezután Vasadi Balogh Lajos tartott elő-
adást „A kisbirtokosok helyzetének javítása" 
czimmel, melyet a szakosztály tagjai figyelem-
mel hallgattak végig s melyért gróf Dessewffy 
Aurél javaslatára a szakosztály felolvasónak 
köszönetet szavaz. 

A gabnapiacz helyzete. 
Ha igaz az, hogy Magyarország ez 

idöszerint még földmivelő állam, és h a 
nem lehet kétségbe vonni azt, hogy da-
czára minden az ipar fejlesztésére irányuló 
erőlködésnek, még sokáig és tú lnyomó 
részben talán örökre az is fog maradni , 
akkor bizonyos az is, hogy a nemzet 
jövője mezőgazdaságának helyzetétől 
függ és fog függeni még sokáig. Mind-
n y á j a n tud juk , hogy a magyar mező-
gazdaság keretén belül a búzatermelés-
nek fontossága mily kiválóan nagy. 
Azokra a jó tanácsokra, melyeket a mer-
kantilista urak nekünk adni szoktak s 
amelyekkel a magyar gazdát arra sarkal-
ják, hogy abbahagyva a keveset, vagy 
éppen semmit sem jövedelmező búza-
termelést, más ágak kultiválására tér jen 
át, találóan megfeleltek a magyar-óvári 
gazdasági akadémia t aná ra i : Hensch 
Árpád, legutóbb pedig Cserháti Sándor 
az ö „Mezőgazdasági Szemlé jében" . 

Annál súlyosabban esik a z o n b a n 
latba az, ami ezidőszerint a börzéken, 
tehát a budapest i börzén is történik. 
Arról van szó, hogy a búzának ára, 
amely a legutóbbi események folytán a 
mult év végén némileg kedvezően ala-
kult, ismét lenyomassák a régi nivóra, 
§őt még ez alá is. Ha valaki összehason-
lítja a deczemberi vagy január i árakat a 
maiakkal, könnyen konstatá lhat ja azok-
nak nagymérvű esését. Eljutot tunk odáig, 
hogy még ilyen árak mellett sem igen 
akad vevő s a börzének lapja maga is 
szinte jajveszékelve utal arra, hogy a 
mult hé ten ár nélkül adták el a búzát a 
budapest i piaczon. Ez annyit jelent, hogy 
a vevők a vásárló malmok tetszésére 

fogért, azután megy minden, fennakadás nél-
kül a maga utján. 

Aubrayné féle elveknek nincs itt divatja. 
A paraszt menyecske megfojtja a kedve-

sét, a kit hűtlenségen őrt s a halál útjáról 
visszatértnek szerelmes lihegéssel súgja oda, 
hogy ha még egyszer hűtlenségen kapja, ezek-
től az ölelésre termett asszonyi karoktól vár 
reá a halál. A vér nem alkudozik jogaival, 
nem csúfolja meg magát azzal a gyáva meg-
adással, a hogy azt az ujabb társadalmi drá-
mák szinre hozzák, hanem követeli a maga 
jogait. Ez a drasztikus igazság, a mely nélkül 
az egyéniség zavarossá válik és a homályba 
vész, őserővel lükteti át a Bársony dolgozatait. 

Az a humanizmusnak csufalt sirgödre az 
egyéniségnek, a mely jellemet, büszkeséget, 
jogot s becsületet takar magába, hogy az igy 
lehámozott báb a czélszerüséghez annál job-
ban alkalmazkodhassál ez a sírgödör nem 
nyílt meg a Bársony emberei előtt. A termé-
szet meghamisitatlan méltóságával járnak azok 
s nincs más hibájuk és nincs más erényük, 
mint hogy emberek. 

De mégsem rossz emberek ezek. Bársony 
szereti a jó embereket, azaz csakis ezeket 
szereti; a szeplős, fekélyes helyeket kerüli ő ; 
ám azért nem mosdat meg minden embert 
parfümös vizben, hogy jót, hogy szépet lehes-
sen róla irnia. Az ő szurtos guti betyárja nem 
istent félő embereknek való társaság, de ebben 
a mosdatlan alakban, vad vonásokban olyan 
szépen nyilatkozik meg a hűség, meg a hála, 
hogy szinte jól esik tudnunk róla, hogy az 
magyar betyár volt. 

A „Czigányvér"-ben azt irja le, hogy 
csábítja el a czigányleány kedvesét örökös kó-
borutra. Valóságos költemény ez, és ebbe a 
gyönyörűen megfestett képbe oly természetesen 
olvad bele a czigányleány alakja, akit nyugtalan 
vére hajt, messze-messze, a vadgalamb útjára. 

A leirás szépségére nézve vetekedik ezzel 
a „Pákász idill". Itt is a vér hajtja, űzi az 
öreg pákászt a halastó nádasbirodalmában s 
ami történik, az oly egyszerű, oly természetes, 
hogy talán csak a Bársony finom megfigyelő 
képessége tudott abban életet felfedezni: mégis 
folyton történik valami, minden él, mozog kö-
rülöttünk, látunk és hallunk égy időben; mert 
Bársonynak meg van az az ereje, hogy le tud 
bennünket kötni olyan helyen, ahol talán egy-
magunkra maradva, mit sem tudnánk felfedezni. 

Mindegyik elbeszéléséről lehetne valamit 
mondani, mert mindegyik nyomot hagy az em-
berben ; lehet, egészen felfogás dolga, hogy én 
mégis a „Hajnalodik" cz. dolgozatára gondo-
lok vissza a legtöbb gyönyörűséggel. Ebben a 
mély megfigyelőképesség az egészséges, vidám 
humorral párosul. A falusi mama haza hozza 
kamasz fiacskáját a páterektől. Éppen paszuly-
szedés van. Az urfika elkezd gonoszkodni a 
paszulyszedő leányok közöttt, kamaszos csí-
nyekkel riasztgatja őket, hanem egyet nem 
bánt, a kis „vadmacskát", ennek süteményt 
csen a kosarába. Vájjon mit akarhat a kis 
hamis ? Maga sem tudja talán, miért huz 
hozzá. Egyszer aztán, mig a paszulyszedők al-
szanak, az úrfi a méhesbe lopózik; ott találja 
a vadmacskát. Az uríi remegni kezd, szinte 
megrogynak a lábai. A leányhoz lép s gyenge, 

erőtlen karjával a derekához nyul. A leány 
nem vonakodik, lihegve néz-néz a kosarába; 
a világért sem tudja egyik sem, mi akar most 
velük történni. És ekkor megcsendül a fiu fejé-
ben a jezsuita páterek harangja, meg mintha 
valami kiáltást hallana: „Fiukám, fiukám". El-
ereszti a leányt s ragyós léptekkel fut vissza 
szegényke a mamájához. 

Aki maga is volt valamikor ilyen paszuly-
kerülő urfika, az lelkéből mulat a pompás le-
íráson. 

De nem folytatom tovább az „Ecce 
homo" ismertetését; olvassuk magunk ezt a 
könyvet, ha világunkbeli, valódi, zamatos ala-
kokban akarunk gyönyörködni. Nekünk kell a. 
legjobban megérteni és méltányolni Bársony 
Istvánt, akik a megfigyelésnek abban a köré-
ben élünk, ahonnan ő tárgyait veszi. 

Én részemről szeretném, ha Bársony a 
maga szemüvegét kölcsön adhatná a népszin-
müiróinknak; akkor talán kevesebb páthoszt, 
kevesebb „kraftausdruck"-kal izetlenkedő báb-
alakot, de több rejtett eredetiséget, több igaz-
ságát az életnek hozhatnák szinre. 

Kevesen vannak íróink között, akik a 
népéletet igazán ismernék; annál inkább meg-
kell becsülnünk Bársony Istvánt, ezt az isten 
kegyelméből való, hivatott tehetséget, főként 
azoknak, akik a nép között élvén, természettől 
fogva a leginkább hivatott ítélkezői és jutal-
mazói kell, hogy legyenek az ő irói tevékeny-
ségének. 

Az „Ecce homo" Singer és Wolfner 
(Bpest, Andrássy-ut 10.) kiadásában jelent meg,, 
ára 1 frt.. , " - , . Buday Barna. 
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bízták, hogy 4 — 6 héten belül válasszák 
ki annak a napnak az árait, amely nekik 
leginkább megfelel és fizessenek annyit 
az átvett búzáért , amennyi e szerint jár . 

Ezt az állapotot, amely talán soha 
még nálunk ilyen formában elö n e m 
fordult, meg lehetne érteni akkor, hogyha 
rendkívül nagy búzakészletek lennének 
felhalmozva a világon, s a buza tulajdo-
nosának félni kellene attól, hogy azt el-
adni n e m bírja, mert a készletekkel 
szemben a kínálat rendkívül csekély. Ha 
azonban a statisztikai adatokat összevet-
jük, akkor azt lát juk, hogy tulajdonkép-
pen nagyon kevés a rendelkezésre álló 
búzamennyiség, szemben a kívánattal és 
hogy a folyó esztendőnek termésével 
igyekezni lenyomni az árakat már most, 
bűnös merénylet , mer t hiszen senki e 
világon megmondani n e m tudja , hogy e 
termés hogyan és miként fog alakulni 
és ennélfogva miként foly be a buza 
árának képzésére. A dolog azonban sa jnos 
mégis igy van. 

Azért, hogy tisztább képet kap junk 
a helyzetről, szükségesnek lát juk a kö-
vetkező adatokat idézni : 

Megbízható számitások szerint az 
amerikai lá tható készlet az úgynevezet t 
visible supply, továbbá az Anglia és kon-
t inens felé uszó mennyiségek és az An-
gliában felhalmozott készletek ki te t tek: 

1897-ben 1896-ban 1895-ben 
quarterekben 

márcz. 20-án 9.473,000 12.902,000 15,956,000 
márcz. 6-án 10.116,000 13.154,000 16.117,000 
február 6-án 11.276,000 13.423,000 16.391,000 
február 2-án 12.099,000 14.424,000 16.858,000 

Sem a kelet-indiai éhség, sem pedig 
azon tény, hogy Oroszország földmive-
lésügyi minisz tér iumunknak legutóbb ki-
adott je lentése szerint 1896—1897-ben 
csakis 22 '6 millió hektoliter búzát expor-
tált, szemben az 1 8 9 4 — 9 5 . évnek 26 
millió hektoliterre rugó exportjával , n e m 
változtatták meg azt, hogy a buza ára a 
meglevő készletek apadásával együtt le 
n e szálljon, holott éppen az ellenkezőleg 
kellett volna történni, mert hiszen minél 
kevesebb a készlet, anná l magasabbnak 
kellene lenni az árnak. 

Hasonló jelenségeket mi, a kik a 
börzéknek fejlődését figyelemmel kisérjük, 
már több izben konstatál tunk. Ugyanez 
volt az eset a mul t esztendő elején is. 
Ha azonban az okot kérdezzük, ar ra 
nézve a merkanti l táborból csakis egé-
szen ingadozó választ kapunk. Azt mond-
ják, hogy a kilátások jók és hivatkoznak 
innen-onnan összeszedett tudósításokra. 
Miután azonban az egész föld búzater-
méséről van szó, egyes jelentéktelen vi-
dékek búzatermésének állása normális 
körülmények között az ár alakulására 
döntő befolyással nem bírhat. És ha 
mégis bir, ezt csakis ugy ér thet jük meg, 
hogy tu la jdonképpen a buza árának le-
nyomásá ra keresnek ürügyet. Előbb ezt 
a mindig készen álló túltermelési elmé-
letben találták fel, m a azonban erre 
hivatkozni n e m mernek és csakis félén-
ken emlegetik a kedvező kilátásokat. 

Az ár esésének valódi oka azonban 
egészen más, az, hogy t. i. a papirbuzá-
ban spekulálók már most kezdik az őszi 
árakat megállapítani, illetőleg m á r most 
kezdik az ö eladásaikat öszszel lejáró 
kötésekben. 

Ennek köszönheti a gazda, hogy ha 
a buza árát őszre már körülbelül 7 fr tra 
fixirozzák. Mit jelent ez a 7 frtos buda-
pesti ár a vidék parasz t jának és kis-
gazdáinak, azt nekünk n e m szükséges 
kiszámítani, elég csak u ta lnunk reá. 

A papirbuza hősei kénytelenek ol-
csón adni el, mert különben nem volna 
vevő, nekik pedig játszaniok életszükség. 
Ezen körülmény összetalálkozásánál kö-
szönheti aztán a gazda, ha öszszel olyan 
árat kap a terméseért , amely mellett 
megélni többé n e m bir. 

Kötelességünknek tartottuk, ezekre 
az állapotokra fölhívni a magyar gazdák 
figyelmét és kérni őket, kisérjék figye-
lemmel ezeket a dolgokat anná l inkább, 
mert hiszen jövőjükről van szó. Vessék 
össze azon körülményeket , melyek az ár 
alakulására befolyással vannak, azokkal, 
amit mi állítottunk, s meg vagyunk róla 
győződve, hogy nekünk fognak igazat 
adni és n e m fogják kétségbevonni azt, 
hogy az úgynevezett papirbuza üzérke-
dés egyik legnagyobb átka a buzapiacznak 
Éppen n e m lehet tehát csodálkozni, ha 
pl. Kanadában több évre ter jedő fegy-
házzal sújtották azokat, akik ebbe bele-

. bocsátkoznak. 
Évről-évre rosszabbá fej lenek a vi-

szonyok, évről-évre kevesebbet kap a 
gazda munkájáér t , ha csak oly rendkívüli 
körülmények közbe n e m jönnek, mint 
jöttek a mult öszszel. A papirbuza üzér-
kedéssel folytonosan nyomják le az ára-
kat, mig végül a legtürelmesebb ember 
előtt is tiszta dolog lesz, hogy ez igy 
tovább immár n e m mehet . Mi azt l á t j uk , ' 
hogy ehhez a ponthoz elfogunk érni 
nem sokára, mert h a rendkívül körül-
m é n y e k pl. háború vagy éhinség n e m 
csavarják fel a buza árát, akkor az a 
folyó évben, vagy jövőben oly alacso-
nyan fog állani, mely mellett a magyar 
gazda türe lmének h ú r j a is elszakad. 

Az a körülmény, hogy most a meg-
lehetősen háborús hirek daczára is esik 
az ár, szintén arra muta t , hogy az üzér-
kedés immár milyen nagy mér tékben el-
szakadt a reális élettől. Ha n e m volna 
ugy, akkor a gyönge készletek, a mult 
évi silány termés és a háborús kilátások 
mellett jóval, de jóval ju ta lmazóbb volna 
a mezőgazdák főtermékének ára. 

Az a körülmény, hogy ez nincsen 
igy, meggyőzheti még azokat is, akik 
ezekkel a bonyolult thémákkal n e m szí-
vesen foglalkoznak, arról, hogy a gabna-
piacz helyzete megszűnt egészséges és 
természetes lenni. Ez talán sarkalni fogja 
őket a kutatásra és akkor el jutnak azok-
hoz a következtetésekhez, amelyeket 
fölebb érintettünk. Talán el fogják is-
mern i azt is, hogy itt t enni kell, még 
pedig minél előbb és minél erélyesebben, 

Bernát István. 

NÖVÉNYTERMELÉS., 
Rovatvezető : Kerpely Káliuán. 

A kénsavas káli és szuperfoszfát 
hatása a fehér virágú niuskatál 

dohányra. 
Ű Műtrágyával a dohánytermelés terén 

különféle kísérletek tétettek. Ha valamely do-
hányfaj, ugy — szerény nézetem szerint — a 
fehérvirágu muskatál az, mely a műtrágyák 
alkalmazását leginkább meghálálhatja, mert 
mig egyrészt mint különleges finomabb faj 
mindig rá van utalva minőségének javítására, 
másrészt ha holdankénti terméshozama fokoz-
tátik, a többi dohányfajok árához viszonyítva, 
a legkönnyebben adhat a műtrágyák által oko-
zott költségszaporulatért rekompenzácziót. Éppen 
azért, mert a mütrágyázási kísérletek legna-
gyobb részben szamosháti és debreczeni leve-
lekkel eszközöltettek, a műtrágyák hatását a 
finomabb fajú muskatál dohány hozamára ós 
kü önösen minőségére akartam kipróbálni. E 
czélből mult év tavaszán Csérháti Sándor 
tanár úrhoz, mint a m.-óvári növénytermelési 
kísérleti állomás vezetőjéhez fordultam, hogy 
bocsássa rendelkezésemre a kísérlethez szük-
séges műtrágyákat. De már elkéstem, mert a 
kísérletre szánt műtrágyák szétküldettek s igy 
a „Hungária" részvénytársaságtól hozattam 
kénsavaskálit és primaszuperfoszfátot. 

Nem tartom érdektelennek, ha kísér-
letem eredményét a következőkben közlöm. 

A kísérlet helye N.-Lónya; a talaj kö-
töttebb vályog, iszapvegyülékkel. 

A dohánytermelésre szánt föld az 1895. 
év őszén 8" mély szántást kapott; az istálló-
trágya, mint rendesen, őszszel, az első szántás 
előtt kihordva, alászántatott; a műtrágyázásra 
szánt parezellák trágyázatlanul hagyattak. 

Áprilisban a föld másodszor szánta-
tott meg. 

Az ültetést — miután a palánták az el-
múlt évben különösen rosszul fejlődtek —csak 
május 16-án kezdettük. A rendelkezésemre 
állott egy q kénsavas kálit és egy q prima-
szuperfoszfátot 400—400 • öles parczellákon 
használtam fel, ugy a kénsavas kálit, mint a 
szuperfoszfátot egy kat. holdra számítva. Mind-
két műtrágya a palánták helyére, vízben fel-
oldva öntöztetett el. A kísérlet 2 táblán esz-
közölve, a következő eredményt adta: 

1-ső táblán: 

1. 400+400'egészben 800 D0 ' kénsavas 
káli adott 282 kg. hozamot. 

2. 400+400 egészben 800 Q° szuper-
foszfát adott 285 kg. hozamot. 

3. 400+400 egészben 800 D° istálló-
trágya adott 312 kg. hozamot. 

4. 400+400 egészben 800 trágyázat-
lan adott 288 kg. hozamot. 

2-ik táblán: 
1. 400+400 egészben 800 kénsavas 

káli adott 346 kg. hozamot. 
2. 400+400 egészben 800 D° szuper-

foszfát adott 384 kg. hozamot. • 
3. 400+400 egészben 800 D° istálló-

trágya adott 375 kg. hozamot. 
4. 400+400 egészben 800 trágyázat-

lan adott 345 kg. hozamot. 

Mint látjuk, az első táblában a legnagyobb 
hozamot az istállótrágya adta, a 2-ik táblában 
ellenben a primaszuperfoszfát. 

Hogy a szuperfoszfát az első táblában 
kisebb termést adott, annak okát abban talá-
lom, hogy a dohány az első táblában teljesen 
száraz időben került kiültetésre s miután ülte-
tés után sem kapott1 semmi csapadékot, a szu-
perfoszfáttal trágyázott palánták kisültek és 
3-szor, 4-szer foldoztattak uj palántákkal, mig 
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a 3. táblában, miután ezt már egy kevés eső 
csapta, a palánt szépen beállott. 

A dohány fejlődésénél a műtrágyák ha-
tása az. első táblán semmiben nem nyilvánult, 
a mit az abuormis száraz időjárásnak kell tu-
lajdonitanom, amely julius 'hó derekáig tartott , 
amikor a korai dohányok már lebugázva a fej-
lődésnek olyan fokán voltak, hogy kényszer-
éréstől kellett tar tanunk; szerencsére ekkor 
csapadékos idők állottak be s igy ez :a rész is 
megerősödött, mig a 2-ik táblában az esős 
idő előnyösen befolyásolva az egész terméket, 
a dohány szépen fejlődött. Á szuperfoszfáttal 
trágyázott parczellák tökéin — különösen a 
2-ik táblában — a levelek nagyobbak, számuk 
több volt, mint a kénsavas kálival trágyázott 
parczellákon. Az eredmény a fejlődésnek meg-
felelő volt. Czélom azonban nem csupán az 
volt, hogy a kísérletezés által a mennyiséget 
fokozzam, hanem főleg, hogy lássam, hogy a 
műtrágyák vannak-e és milyen hatással a mi-
nőségre. Ezen megfigyelésre különösen alkal-
mam lehetett most, amennyiben a dohány be-
váltása csak január hóban kezdődött és a no-
vember első napjaiban becsomózott dohány-
nak több mint 2 hónapig kellett bányában 
(máglyában) lenni. Főképp a száraz időjárásnak 
tulajdonítom, hogy valamennyi dohány nyu-
godt volt és beadásig a fermentálásnak 
legkisebb jelét sem mutat ta . Vizfoltnak, penész-
nek nyoma sem volt. 

A szuperfoszfátos dohány különösen a 
2-ik tábláról sokkal zsírosabb tapintatu, színe 
barnapiros, a levél kocsánya vastagabb, bordái 
durvábbak, hasonlítanak az istállótrágyával ter-
mett levelekhez. A kénsavas kálival trágyázott 
dohánylevelek világos pirosak, az egész anyag 
között a legszebb színűek, a levelek sokkal 
finomabbak, bordái vékonyabbak és amellett 
nyulékonyak; p ipá ra gyújtva bár mindenik 
erősen illatos- mégis kellemésebb, gyöngébb a 
szuperfoszfátos dohánynál. 

Ezen kísérletből kiindulva oda kell konklu-
dálnom, hogy a fehérvirágu muskatál termelé-
sénél a szuperfoszfát mennyiségileg több do-
hányt ad, de minőségileg ezen anyagot a kén-
savas kálival trágyázott dohány jóval fölül-
múl ja ! 

Már most áttérve a kísérlet anyagi olda-
lára, az egy métermázsa kénsavaskáli bele-
került hazaszállítva 13 fr t 50 krba, a príma 
szuperfoszfát mm.-ja pedig 5\30 frtba. 

A kénsavaskáli hozama volt az első táb-
lán a trágyázatlan parczellával szemben — 8 
kg. A 2-ik táblában 1 kg., egészben vévé 
tehát semmi hatása nem volt a mennyiségre. 
Ellenben beszállításkor a mütrágyás dohányo-
kat külön bálakba rakva, a kénsavaskálival trá-
gyázott dohány 1 frt 64 krral nagyobb átlagot 
adott a príma szuperfoszfát: dohányánál és 
1 frt 94 krral nagyobb átlagos árat a többi 
dohánynál. Volt egészben kénsavaskálival trá-
gyázott dohány 282 kg. + 346 kg., tehát 628 
kg., mely súlynak javára irva a q-nkénti 1 frt 
94 kr beváltási ártöbbletet, hozott a kénsavas-
káli 12 frt 18 krt, mely levonva a beszerzési 
árból 13 fr t 50 krból, marad holdankínt 1 frt 
48 kr veszteség. A szuperfoszfáttal trágyázott 
dohány hozama a trágyázatlan dohánynyal 
szemben vol t : az első táblában — 3 kg., a 
2-ik táblában + 39 kg., tehát 36 kg. terme-
lési többlet, mely 29 krral számítva pénzben : 
i l ' 3 1 frt bevételi többletnek felel meg. Le-
vonva ebből 5'30 frtot, mint a szuperfoszfát 
beszerzési árát, marad 6'01 frt holdankinti nye-
reség, a szuperfoszfáttal trágyázott dohány 
után. Tekintetbe kell itt vennünk, hogy az 
egyik táblában a szuperfoszfáttal ültetett pa-
lánták egy része kisült és a szárazság folytán 
a hatás — mint az eredmény is muta t ja — 
elveszett és igy ezen a részen az eredmény 
nem nyilvánulhatott és nem is nyilvánult. 

Moskoviez Mór. 

K Ö Z T E L E K , 1 8 9 7 . Á P t U L I S H O 10. 

GAZDASÁGI VEGYTAN. 
Rovatvezető: Dr. Licberaann leo . 

A Thomassalak ezilrátoldliaíó-
ságáröl. 

. A műtrágyázás : ezen', ..néhány év óta leg-
aktuálisabb kérdéséről, a „Köztelek" hasábjain 
már több izben nyilatkoztam, még pedig olyan 
értelemben, mely homlokegyenest ellenkezett a 
közfelfogással s kivált azon nézetekkel, melyek-

ének a németországi , agrikulturchemikusok és 
gazdák hódolnak. 

Kifejtettem hogy, Wagner és Marcker 
kísérleteit és következtetéseit miért nem tartom 
még mostan a praxis által e lfogadhatóknak és 
azt tanácsoltam a magyar gazdaközönségnek, 
hogy a Thomassalakot ezentúl is csak összes fosz-
for savtartalma és lisztfinomsága szerint Ítélje 
meg és vásárolja, • legalább addig, mig u jabb 
kísérletek eredményeit nem ismerjük. 

Az osztrák vegykisérleti állomások néhány 
nap előtt Bécsben kongresszust tartottak, 
melynek egyik ülésén Meissl' tanár kollegám 
referált azon kísérletekről, melyeket a Thomas-
salakkérdés megoldására végzett. (Hogy Meissl 
tanár ilyen kísérletekkel foglalkozik, azt már 
mult évben közöltem a magyar gazdaközön-
séggel.) 

A kísérletek 50 helyen folytak, mindenütt 
legalább is 1000 • méteres parczellákon és 
ugy voltak berendezve, hogy a nitrogén és 
kálitrágyázás mindenütt egyforma volt, csakis 
a foszforsavtrágya minősége változott : ala-
csony , és magas czitrátoldhatóságu Thomas-
salak, szuperfoszfát és zsírtalanított párolt 
csontliszt-. 

> Kikerülhetetlen, hogy egyik vagy másik 
helyen a kísérletek nem sikerülöek. A jelen 
esetben is megtörtént, hogy kedvezőtlen idő-
járás , jégcsapás stb. a Meissl által tervezett 
kísérletek egy részét meghiúsították. De több, 
mint 30 helyen sikerültek és az eredmény 
mindenütt az volt, hogy az alacsony és magas 
czitrátoldtalóságu Thomassalak hatása között 
különbség nem volt. . 

Meissl ezen kísérletek alapján kiderítette, 
hogy kívánatosnak ta r t ja ugyan a kísérletek 
folytatását,*) de annyira meg van győződve 
már most is arról, hogy u jabb kísérletek sem 
fognak lényegesen eltérő eredményeket adni, 
hogy adott esetben azt tanácsolná a gazdának, 
hogy a Thomassalalcat, ugy mint azelőtt. tette, 
csalc összes foszforsavtartálma és por- (liszt-) 
finomsága szerint vásárolja. 

köszönettel tartozunk Meissl tanárnak, 
hogy ezt a kérdést, mely annyi port vert fel, 
tisztába"'igyekézett hozni " és azt hiszem jó lesz 
a jövőre nézve azt a tanúságot levonni, hogy 
még sem ajánlatos egynehány edénykisérletből, 
bármilyen pracziseknek mutatkozzanak is az 
eredmények, oly messzemenő következtetéseket 
vonni, mint a hogy azt a. német szakemberek 
tették, a kik felforgatták áz egész Thomassalak-
gyártást és kereskedést, nyugtalanították a 
gazdaközönséget és . megnehezítették a vegy-
kisérleti állomások amúgy sem igen kellemes 
kontroli-tevékenységét. 

Mussl emiitett kísérletei ugy látszik alkal-
masak, mig egy régibb tévedés helyreigazítására, 
mely nem más mint az, hogy ugyancsak kül-
földi közlemények alapján, hajlandók voltunk 
a zsírtalanított csontliszt ha tásá t kevésre be -
csülni. Ez utóbbi tárgyról azonban ma jd más 
alkalommal szándékozunk beszélni. 

Bécs, április 6-án. 
Dr. Liebermann Leó. 

'*) Nálunk is folynak. Az idén Zólyommegyében 
kezdettük meg. 
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A luxuslóvásár. 
A VI. (tavaszi),luxuslóvásár a tattersallban 

a szokott élénkséggel vette ; kezdetét, a mi az 
: eladókat illeti. A vevőkről nem modhatjuk .ugyan 
.azt, mert különösen 'e le inte .elég gyéren voltak 
képviselve és meglehetős tartózkodó magatar-
tást tanúsítottak.-Pedig a felhozott lóanyág át-
lagban véve . most sem maradt el minőségileg 
a korábbi vásárok színvonala mögött. 

A vásár mint rendesen, ;azt a . benyomást 
•tette, hogy tenyésztőink legnagyobb része a juk-
ker typus tenyésztésére fekteti a fősúlyt. Az itt 
látható jukkerfogatok között legcsinosábbak 
mindig a lipizzai vérüek, de ezek többé-kevésbbé 
aprók. Az arab vér után nevelt jukkerok sem 
nagyobbak az előbbieknél, kevésbbé feltűnő 
akcziójuk miatt azonban nem oly tetszetősek, 
mint a lipizzaiak. Az angol félvérben tenyésztett 
jukkerok többnyire nagyobbak," kevesbbé muta-
tós járásuak, de annál menősebbek ha jók. Itt 
a kvalitást hangsúlyoznunk kell, mert az itt 
kiállítani szokott angol félvérj ukkerek között 
sokkal több a selejtes, mint a többi fa j tákban. 
A lipizzai, ha állásban nem elégíti is ki formái-
val a jobbára az angol szabású lóhoz szokott 
szemeket, a. mint elindul ügetésben gyönyörűvé 
lesz. A bemutatot t angol félvér jukkerek meg-
lehetősen nagy része már külső formáiban sem 
igen válik be. A többnyire igen vékony lábak 
rendszerint kevésbbé korrektek mint a lipizzaiak 
pedáléja s ha azután sima, éppen , nem emel-
kedett akczió mellett nem valami sebesek, akkor 
alig képesek nagyobb szenzácziót. kelteni. 

E körülménynek tulajdonítható, hogy az 
itt kiállítani szokott jukkerfogatok között a lipiz-
zai vérből származóké a dicsőség oroszlánrésze, 
bár rendesen van néhány jó alkotású, jól be-
hajtot t angol vérű jukkerfogat is, amelyék 
sebességükkel imponálnak. Tagadhatat lan azon-
ban, hogy sebeségükkel azok a jukkerfogatok 
imponálnak leginkább, melyek ügetővérből szár-
maznak. Ezért ama nagyobb tenyésztőknél, a 
kiknek tenyészczélját a sebes jukker prodük-
cziója képezi, az amerikai ügetővér alkalmazása 
mindinkább kezd terjedni. 

Igen természetes azonban, hogy az ügető.-
fajtákhoz. tartozó méneket, csak az olyan te-
nyésztő alkalmazhatja különben is megfelelő 
kanczáira, aki lemond az angol félvórtenyésztés-
ben rejlő egyéb előnyökről, melyek abban álla-
nak, hogy tenyésztésének termékeit a kereslet-
hez képest akár a kocsibani, akár a nyereg 
alatti szolgálat czéljaira eladhat ja , vagy szükség 
esetén remonta gyanánt is értékesítheti és azon 
felül abban a helyzetben van, hógy lovait kellően 
behajtva, képességük teljes ragyogtatásával be-
mutathat ja a vásáron. 

A fentebbi osztályozáshoz tartva magun-
kát, a luxuslóvásáron bemutatot t lipizzai vérű 
fogatok, között feltűnt Bay Géza szürke ötös 
fogata, melyet az ezredéves I. lókiállitáson is 
volt alkalmunk láthatni s amely ott a kiállítási 
éremmel kitüntettetett. Jól összeállított, jól 
behaj tot t fogat, mely a luxuslóvásárnak díszét 
képezte. 

A négyes fogatok között gróf Andrássy Ti-
vadarnak, ugy hiszem szintén a tavalyi kiállításon 
is látott, kifogástalan szürke négyes fogata tűnt 
ki. Csinos lipizzai négyest mutatott be Kazy János 
is, szinte szürke színben, Farkas Zoltán pedig 
egy vegyes színűt. 

A lipizzai vérű kettős fogatok között ki-
vált elgancziájával a gróf Apponyi Lajos-féle 
két sárga, mely annyiban is némileg külön-
legességszámba mehet, hogy a lipizzaiak között 
az ilyen szép) világos sárga szin ritka, mivel 
e fa j tában a szürke szinen kívül a fekete és a 
pej a leggyakoribb. Bendkivül csinos volt ezen-
kívül ifj . gróf Almássy Kálmán, Kubinyi Már-
tonná és gróf Andrássy Sándor jukker fogata. 

Áz arab vérű jukkerfogatok között Bay 
Gézának egy" szürke és égy sárga négyese állott 
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első helyen, az utóbbi Zarif után volt nevelve. 
Ugyancsak négyes fogatot állítottak ki ebben a 
csoportban gróf Benyovszky Rezső, JeszenszTcy 
Ferenez és Fölsinger Férencz, míg a kettős 
fogatok között kiválóbb említésre méltó arab-
vérü állatokat nem láttunk. 

Angol félvérü lovakban kivált a négyes 
fogatok közül báró Buttler Ervin sárga, Amaty 
után nevelt négyese. Ez egy rendkívül csinos, 
egyöntetű, élénk akczióval bíró jukker négyes 
fogat volt, a milyent angol vérben nem gyak-
ran látunk. A másik könnyebb angol félvér 
négyes fogat ifj. Benedicty Gyuláé volt. 

A kettős fogatoknál felemiitjük gróf 
Wenkheim Ferenez rendkívül nemes, aczélos 
kinézésű angol félvér lovait. A Bulgárián angol 
telivér mén után nevelt két világos pej magas-
várü állat lehetett, a kisbéri félvér typusában, 
csakhogy jóval könnyebb. Szembetűnő csinos 
fogat volt Kosztolányi Sándoré és snájdig, 
előretörekvő pár jukker a Halász Aladáré a 
félvér, typusban. 

Az ügető fajtákhoz tartozó jukkerfogatok-
ban herczeg Odescalchi Géza két orosz, Forstér 
Ottó két orlow származású lovat mutatott be, 
mindkettőt igen jól behajtva. Az utóbbi részé-
ről még egy amerikai félvérfogatot és gróf 
Oberndorf Hugótól szintén egy pár orosz lovat 
láttunk. A muszkák mind a könnyebb termetű, 
nemesebb orosz fajtához tartoztak. 

Ezzel a. jukkerfélék méltatását befejeztük. 
A többiről, bizony sajnos, kevés mondani való 
akad. A nagyobb fajta hintósló nagyon gyéren, 
az igazi carrossier pedig éppen nem" volt kép-
viselve a vásáron. 

Igaz ugyan, hogy azok a lótenyésztő vi-
dékek, a melyek az efajta nagyobb termetű 
lónak természetes elterjedési területét képezik, 
kissé messzire esnek a fővárosban tartani szo-
kott luxuslóvásártól. Ez is egyik oka a nagy 
hintós ló hiányának ezen a vásáron. De más-
részt konstatálhatjuk azt is, hogy nálunk ez a 
különben hálás tenyészirány nem nagy kedveit-
ségnek örvend. A külföldi vevők kereslete 
jukkerokban csakhamar kielégíthető; annyit 
legalább sohasem keresnek, mint a mennyit 
tenyésztőink a vásárra hoznak, de sokoldalról 
hallani, hogy nagyobb, erősebb anyagot szíve-
sen vettek volna, akár hámos, akár pedig 
hátas lovakban. 

A kiállított néhány pár nagyobb termetű 
hintós lovak közül kiemelhetjük herczeg Odes-
calchi Géza carrossier-fogatát, két 170 cm.-es 
széles, csontos, magasan illesztett nyakú, szép 
fejtartásu, elegáns, magas akczióju olasz lovat. 
Azonban ez a typus nem igen felel meg 
a magyar lótenyésztő ízlésének, mert lassan 
jár. Ez mit sem tesz, azért mégis szépnek kell 
mondanunk az ilyen fogatöt, a melylyel akár-
melyik nagyváros kövezetén feltűnést lehet 
kelteni. Nagyobb termetű hámos lovat, persze 
más zsánerben Zaleszky Jenő állított ki két 
Purple után nevelt angol félvér és Farkas 
Ábrahám két Nonius származású hintós ló 
képében. 

Hátas ló aránylag kevés volt kiállítva és 
a kevés között is elég volt a selejtes, még 
remontának sem alkalmas. 

Jobb lovakat láttunk gróf Dessewffy Aurél, 
gróf Andrássy Sándor, Fáy Béla, Noszlopy 
Emil méneséből. A katonatisztek közül Horthy 
István huszárszázados és Tóthvárady István 
huszárhadnagy állítottak ki, utóbbi a millen-
náris kiállításon is bemutatott Forest King nevű, 
hatalmas termetű, jó mozgású félvérlovát. 

A hátaslovakra nézve is sokoldalról hal-
lottuk a konzummenseknek azt az óhajtását, 
hogy ha már a remonta méreteken és árakon 
felülmenő, azt mondhatni luxusparipát keresnek, 
akkor több csontot, nagyobb termetet és kor-
rektebb testszabást is kívánnak. Egészen elte-
kintve a külföldi vevőktől, még a honi katona-
tisztek sem igen keresik a hátaslovat a luxus-
lóvásáron, mert nehezen találnak ízlésüknek és 
követelményeiknek megfelelő paripát, nem is 

szólva a néha tulmagas árakról, melyek általá-
ban — a hámos lovaknál is — bizonyos rezer-
vált magatartásra szorítják lovat keresőket és 
erősen lelohasztják a vásárlási kedvet. 

A vásár anyagi eredményéről e lap más 
helyén számolunk be. K. M. 

LEVÉLSZEKRÉNY. 

Kérdések. 
192. sz. kérdés. Szíveskednék felvilágosí-

tást adni a következő kérdésekre : 1. Vájjon 
szegődményes uradalmi cselédek tartoznak-e 
„községi adópót lékot is fizetni a fejadón kivül, 
a mi nálunk feleséges cselédnél 1 frt 60 kr. 
S ha igen. mily alapon, van-e reá törvény? s 
mire leszen ez kivetve ? 

2. Tartozom-e én, mint pusztán lakó,,de 
községhez tartozó adófizető, az illető község 
regálehérlőjének a más fogyasztási kerületben 
vásárolt ezukrot, kávét, hust a bérlőnél beje-
lenteni, hogy ő azt, illetve engem fogyasztási 
adóval megróvjon s ha igen, mennyi a legna-
gyobb mennyiség a mit nem kellene bejelen-
tenem ? 

Melánia-major. T. S. 
193. sz. kérdés. Egy negyven holdas 

luezernás táblám 8/4-—1 holdas parczellákban 
egy-egy nyári használatra ki van adva haszon-
bérbe. A haszonbérlők tartoznak-e irtani az 
arankát és ha nem teszik, őket sujtja-e a tör-
vény szigora vagy a tulajdonost ? Ha a haszon-
bérlők az arankairtást nem végzik sikerre ve-
zető módon, van-e joga a tulajdonosnak — a 
jövő évek biztosítása czéljából — őket a he-
lyes módon való arankairtásra kényszeríteni és 
mi módon ? Esetleg végeztetheti-e a tulajdonos 
az arankairtást az egy évi bérlők költségén? 

Drassó. T. A. 
194. sz. kérdés. Vitás eset eldöntése 

czéljából kérek szakvéleményt arra nézve, hogy 
a hónap 2-án átvett, 5-én lépfenében elhullott 
marha az átvétel alkalmával beteg volt-e már? 
Megjegyzem, hogy az elhullás nagyon szórvá-
nyosan történt. 

Pa-Mikebuda. B. Gy. 
195. sz. kérdés. Gazdaságomban már 7 

év óta igen nagy százalékban döglenek a ma-
laczaim 2—3—4 napos korukban és pedig oly 
nagy az elhullás, hogy igen nagy pénzdeficzit-
tel jár nálam a sertéstenyésztés. A keczczest 
minden évben a lehető legnagyobb pedanteriá-
val dezinficziáltatom és ez mitsem használ. A 
kanokat más helyekről szerzem be. Ha a ma-
laczok a fent megemlített kort elérik, azután 
már nagyon gyér szokott az elhullás lenni. 
Kérem tisztelt gazdatársaimat, szíveskedjenek 
velem közölni, mi oka lehet e gyenge mala-
ezok évről évre történő elhullásának, előfor-
dult-e már valamelyiküknél analóg eset, hasz-
nált-e az ellen sikerrel valamit, vagy pedig 
felhagyott a sertéstenyésztéssel? 

Nyíregyháza. W. A. 
196. sz. kérdés. Mire becsülhető azon 

kár, mely egy 450 holdas, 1/s részben hegyi 
legelők, 2/3 részben többnyire lapályos fekvésű 
szántókból álló gazdaságra háramlik, ha az 
ezen terület kihasználására való 5 db négyes 
ökörfogat és 150 db növendék szarvasmarha 
haszonállat részére meglevő gazdasági udvart 
és azon levő épületeket nem használhatja 2 
éven át, hanem egy más gazdasági udvaron 
kénytelen ugy az állatokat, mint a terménye-
ket elhelyezni, a mely a fenti gazdaságtól köz-
ség és községi földek által van elválasztva s 
egy tulajdonos birtokát képezi ugyan, de 5 
kilométer távolságra és 200 méterrel magasab-
ban fekszik és csak sáros uton érhető el. 

Drassó. T. A. 

Feleletek. 
Mezőgazdasági cselédek adózási viszo-

nyai. Fogyasztási adók bérlete. {Felelet a 192. 
számú kérdésre.) 1. A mezőgazdasági cselédek 
nem fejadót, — mert ilyen nefti létezik, .•— 
hanem I. oszt. kereseti adót fizetnek az 1875. 
évi XXIX.'t.-cz. 2. §-ának a) pontja alapján 
és pedig a 7. §-ban foglalt tabella szerint ugy 
a mint a kérdésben is említve van, 8000. lé-
leknél kisebb népességű helyeken 1 frtot a 
családfő és 60 krt a családtag keresete után. 

A községekről szóló 1886. évi XXII. t.-cz. 
130. §-a azt mondja, hogy a község minden 
tagját egyenlően érdeklő közigazgatátási költ-
ségek az ott felsorolt államadók, többi közt a 
kereseti adó minden neme után és annak ará-
nyában vettetnek ki. így tehát a községi pótadó 
az I. oszt. kereseti adó után is kivetendő és 
a mezőgazdasági cselédek e részben nem ké-
pezhetnek kivételt, mert az ezen törvény 138. 
§-ában felsorolt Isivételek közt fölemlítve nin-
csenek. A kérdésben emiitett kivetés tehát, ha 
valóban csak a fenn körülirt költségék arányá-
ban s egyébként is helyes kulcs szerint történt, 
— a mit csak a községi költségvetés betekin-
tése mellet lehet megállapítani, helyes és tör-
vényen alapszik. Arra a kérdésre, hogy mire 
lesz ez a községi pótadó kivetve, az elmon-
dottakban benne van a felelet. Az illető cseléd 
keresményére lesz kivetve, az az után fize-
tendő egyenes állami adó arányában s valamint 
az állami adónak, ugy a községi pótadónak a 
fizetésére is első sorban a cseléd gazdája van 
kötelezve azzal, hogy jogában áll azt. a cseléd 
illetményékői levonni. 

2. A regále megszűnt, s igy regálebérlők 
többé nincsenek; ma már csak a fogyasztási 
adók bérlőiről lehet szó. Ezen fogyasztási adók; 
a szeszitalmérési-, a borital-, a ezukor-, a sör-
és a husfogyasztási adók. A kávéfogyasztási 
adó már csak a mult emlékei közé tartozik, 
amennyiben azt az 1883. évi V. t.-cz. 1. §-a 
1883. évi febr. hó utolsó napjával megszüntette. 
Annál vígabban grasszálnak azonban a többi 
fogyasztási adónemek és azok bérlői. Ez utób-
biaknak élelmes próbálkozásai, á törvények és 
szabályok zűrzavara, s a pénzügyi közegek 
lépten-nyomon tapasztalható , tájékozatlansága 
no meg a t. cz. publikum járatlansága terem-
tett szép Magyarországon olyan khaoszt, hogy 
ha valahol, ezen a téren igazán nem boldog a 
magyar. 

De hát térjünk az adandó válaszra: 
Gzukor és hus után igenis tartozik a 

kérdésttevő az illető fogyasztási adó bérlőjé-
nek az adót megfizetni s ezt megelőzőleg a 
más fogyasztási körzetből behozott mennyiséget 
bejelenteni, ha ezukrot bármily mennyiségben 
külföldről behoz, vagy ha azt belföldi ezukor-
gyárból vagy zárt városból, (Budapest1 és 
Pozsony) 50 kilogrammnyi, vagy ennél nagyobb 
mennyiségben szerzi be. 50 kilogrammon aluli 
ezukormennyiség az utóbbi esetben se bejelen-
tési, se fogyasztási adó alá nem esik. (1881. 
évi IV. t.-cz. 2. §. I. b) és 3. §. I. 5.) 

A más körzetből behozott hus, tekintet 
nélkül a mennyiségre a borital- és husfogyasz-
tási adóra vonatkozó szabályok hivatalos össze-
állításának 67. §. a) II. b) pontja szerint be-
jelentendő s az utána járó fogyasztási adó az 
adószedésre jogosultnak megfizetendő. 

Kivételt csupán a 83. és 84. §§-ban fel-
hozott eset képez, amikor t. i. az illető fizetési 
adóbárczával vagy községi előljárósági bizo-
nyitványnyal hitelesen bizonyítja, hogy az 
egyik beszedési körzetből, a másikba átszállított 
hus után a fogyasztási adó az előbbiben már 
lefizettetett. Ily esetben az utóbbi körzet bér-
lője a bárczát, illetőleg nyugtát fizetés helyett 
elfogadni köteles. 

Az elmondottak elég tájékozást fognak 
egyelőre a kérdésttevő jogaira és kötelességeire, 
valamint a felhozott intézkedések alapjául szol-
gáló törvényekre nézve. Sz. F, 
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Kit illet az arankairtás kötelezettsége 
bérleteknél. (Félelet al93'sz. kérdésre.) A kér-
désben foglalt eset egészen specziális termé-
szetű s annyira különálló, hogy arra praece-
denst felhozni, vagy megoldásánál törvényre 
hivatkozni nem lehet. Az általános jogszabá-
lyok alapján ítélve, az a nézetünk, hogy az 
arankairtás a tulajdonos kötelessége, a netáni 
bíróság ellene alkalmazandó, a bérlők az ir-
tásra nem kényszeríthetők, sem tőlük az irtás 
költségeit követelni nem lehet. Elmondjuk e 
nézet indokait is. 

A lüezernavetés több évig. van haszná-
latban, míg a bérlet csak egy évig tart. Az 
aranka által okozott károk is tehát több évre 
kihatnak. Jogos dolog volna-e már most a 
bérlőt oly befektetésre kényszeríteni, amelynek 
már a jövő évben egyedül a tulajdonos veszi 
hasznát s a tulajdonost felmenieni oly költ-
ségek viselése alul, amelyek első sorban az ő 
érdekében szükségesek ? 

Fontos érv az is, hogy az átalános sza-
bály szerint oly hiányokat, amelyek a haszon-
bérlet állagát érintik, amennyiben azok a ha-
szonbérlő hibáján kivül keletkeztek, a haszon-
bérbeadó tartozik helyreállítani. Az aranka, 
mint a vetés alkalmával eredő s a luczerna 
tenyészetét fenyegető ba j kétségkívül a haszon-
bérlemény állagát veszélyeztetheti s igy a tu-
lajdonos által lévén elhárítandó, az irtás költ-
ségeit is ő kell, hogy viselje. Körülbelül ha-
sonló eset ez ahhoz, midőn az egy évi idő-
tar tamra bérbeadott fiakerló megbetegszik. Ezt 
is a tulajdonos tartozik gyógyíttatni, ha csak 
nincs igazolva, hogy a baj t a bérlő okozta. 
Ez utóbbi lehetőség az arankánál persze alig 
volna lehetséges, de hisz minden hasonlatnak 
sántítania is kell. 

Hogy az arankáért ily esetben a hatósá-
gokkal szemben is a tulajdonos lesz felelős, 
az a föntiekből, továbbá abból, hogy a vetést 
ö eszközölte s hogy itt nem annyira tartós 
haszonbérletről, mint inkább ideiglenes haszon-
bérletről van szó, önként következik. 

Sz. F. 
A lépfene lappangási időszaka. (Felelet 

a 194. sz. kérdésre. A lépfene lappangási idő-
szaka természetes fertőzés esetén, igen ritka 
kivételektől eltekintve, két napnál hosszabb, 
maga a betegség lefolyása pedig rendszerint 
egy napnál tovább t a r t ; azért a fenforgó eset-
ben fel kell tételezni, hogy a szarvasmarha, 
mely a vétel utáni harmadik napon lépfenében 
elhullott, a vétel idejében már fertőzve volt. 

Malaczok tömeges elhullása. (Felelet a 
195. sz. kérdésre.) A malaczok elhullásának 
okáról a kóros tünetek és a bonczolás leleté-
nek, valamint a helyi viszonyok ismerete nél-
kül. lehetetlen véleményt mondani. Ezúttal 
tehát csak azt ajánljuk a kérdésttevőnek, vizs-
gáltassa meg alaposan illetékes szakerővel a 
beteg és az elhullott malaczokat, vagy ha 
helyben szakértő nem áll rendelkezésre, küld-
jön fel egy-két hullát az állatorvosi akadémia 
kórboncztani intézetébe a halál okának meg-
állapítása végett. — y . — 

Kárbecslés az esetre, ha a birtokos a 
gazdálkodásra nézve előnyös majorsági udvart 
nem használhatja. (Félelet a 196. sz. kérdésre.) 
A felvetett kérdésre megbízható válasz csak 
részletes jövedelmi előiranyzat alapján adható. 
Tudni kellene különösebben, hogy az illető 
gazdaságban jelenleg folytatott üzemrendszer 
mellett felhasznált fogatos és kézimunkaerő 
átlagban mennyi költséget okoz s mennyit 
tenne ez a költség akkor, ha a gazdálkodás 
az 5 kilométernyire eső majorból történnék. 
Mái* ezen két tétel különbözete is megadná, 
bár ném egészen pontosan, a felmerülő 
kárt. Ez a kár nagyon tekintélyes lehet, mert 
ha az 5 kilóméternyi utat ugy a fogatok, mint 
a munkások minden munkanapon megtenni 
kénytelenek, akkor az ökörfogatoknál a napi 
tíz órai átlagos munkaidő legalább 7 órára, 

a kézi munkások munkaideje, feltéve, hogy 
kocsin szállíttatnak ki, legalább 8 órára szál-
lana le, a miből következik, hogy a 300 hold 
szántóföldön végzett fogatos munka költsége 
43, a kézimunkások által végzetté 25%-a l 
emelkednék, a mihez még a kézimunkásoknak 
kocsin való kiszállításából származó költség 
is hozzáadandó. 

Tekintetbe veendő továbbá, hogy a szántó-
föld s a major közt fenforgó termény és trágya-
szállitások költsége még sokkal nagyobb arány-
ban emelkednék, amennyi t a fogatok jelenleg na-
ponkint átlagban talán 6—8-szor fordulhatnának 
mig akkor talán csak 2—3-szor fordulhatnának. 

Mindezt összefoglalva arra az appvoxima-
tiv eredményre jutunk, hogy az összes munka-
költség, melyben természetesen a cselédeknek 
nyújtott szegődmény is benfogíaítatik, a távo-
labb eső majorból való kezelésnél esetleg 
50%-al is: emelkedhetík. Vagyis ha jelenleg az 
igás- és kézimunka-költség szántóföld kat. hol-
danként 20 frtot tesz, akkor 30 frtra, illetve 
kat. holdankint 10 í r t ta l emelkednék az. Ennyi-
vel csekélyebb lenne a jövedelem s annyit 
tenne a gazdálkodásnak a távolabbi majorba 
való áthelyezéséből évenkint felmerülő kár, — 
a fenfr / isetben tehát 300Ö frtot. A hegyi 
l ege l f f l i y j r ede lme pedig valószínűleg nem 
alterálWwsk. 

AsJgijen csak feltételes levezetésnél elért 
eredmén^Beljesen összevág üzemtani irók azon 
á l l í t ásává®, hogy ha a szántóföld a majortól 
5 kilométeSIfeire esik, a megszűnik ennek nem-
csak a t i sz t í | jövedelme, hanem földjáradéka is, 
minthogy e z ^ a z emelkedő munkaköltség fel-
emészti. Hensch Árpád. 

V E G Y E S E K . 
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Tárcza. Ecce homo. Buday Barna 510 
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Kereskedelem, tőzsde. 517 
Budapesti gabonatőzsde. — Vetőmagvak. — Mű-

trágyák. — Szeszüzlet. — A központi vásáresar-
árujegyzése a nagyban ,(en gros) eladott élelmi-
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Eljegyzés. Mihály Géza urad. jószágbérlő e hó 
4-én eljegyezte Noszlopy Józsa úrhölgyet, özv. noszlopi 
Noszlopy Jánosné, született verbói Szluha Emma urnő 
leányát, Győr-Asszonvfán. 

Kinevezések. Ö felsége dr. llutyra Ferenczet, a 
budapesti állatorvosi akadémián a belgyógyászat rendes 
tanárát, ezen akadémia igazgatójává és dr. Plósz Béla, 
nyilvános rendkívüli tanárt, a nevezett akadémián a 
sebészet rendes tanárává nevezte ki. Örömmel veszünk 
hirt a dr. Hutyra kineveztetéséről, mert benne az állat-
orvosi akadémia élére olyan kiváló szaktekintély került, 
aki e szép állásra — különösen nagyjelentőségű, iro-
dalmi tevékenysége révén — országszerte ismert hiva-
tottsággal bir és akit, mint lapunknak egyik kitűnő 
rovatvezetőjét is, ez uj állásában őszintén üdvözlünk. 

Kitüntetés. Ö felsége nagyjeszeni báró Jeszenszky 
István földbirtokosnak a kamarási méltóságot" díjmen-
tesen adományozta. 

Halálozás. Kanda László, a Magyar Agrár- és 
Járadékbank főpénztárosa élte 38 évében meghalt Buda 
pesten. 

Tenyészállatvásár. A tenyészállat-
v á s á r r a — m e l y r e a f ö l d m i v e l é s ü g y i m i -
n i s z t e r 3 0 0 0 f r t d i j a t a d o m á n y o z o t t — 
k ie l ég í tő s z á m b a n é r k e z n e k a b e j e l e n t é -
sek . Az e d d i g i b e j e l e n t ö k n e k a r e n d e z ő -
s é g n e m k ü l d t e m é g m e g a szá l l í t á s i 
i g a z o l v á n y o k a t s e g y é b n y o m t a t v á n y o k a t 
s e z e k e t c s a k a b e j e l e n t é s i h a t á r i d ő le-
j á r t a u t á n f o g j a e g y s z e r r e e x p e d i á l n i . 
N a g y o n k í v á n a t o s , h o g y k ü l ö n ö s e n a fel-
h o z a n d ó sertéseket a t e n y é s z t ő k m i e l ő b b 
b e j e l e n t s é k , m i u t á n a s e r t é s e k f e l h o z a t a -
l á r a k ü l ö n m i n i s z t e r i e n g e d é l y t ke l l ki-
e s z k ö z ö l n i , a m i t ö b b i dő t v e s z i g é n y b e ; 
a b e j e l e n t é s i h a t á r i d ő a z ö s s z e s á l la t -
n e m e k r e áp r i l h ó 2 0 - á n j á r le . 

A Csehországi Mezőgazdasági Szeszter-
melök mozgalmáról adnak hirt a napilapok, a 
mely szerint az ottani szesztermelő gazdák — 
tekintettel azon körülményre, hogy az u j szesz-
adótörvényben tervbe vett szeszadóemelés foly-
tán a szeszfogyasztás előreláthatólag csökkenni 
fog — felkérik a kormányt, hogy ezen beál-
landó csökkenés az ipari kontingensből vonas-
sák le. Ezen hir közléséhez a „Magyarország" 
és „Hazánk* napilap azon megjegyzést fűzi, 
hogy Magyarországon senki sem gondol a 
a mezőgazdasági szesztermelők érdekeivel. Mi-
után a napilapok többször emiitik, hogy a 
szeszadó emelése nálunk is tervbe van véve, 
ezen tévedéssel szemben figyelmeztetnünk kell 
a tisztelt laptársakat, hogy Magyarországon a 
szeszadótörvény nem fog emeltetni, hanem a 
35, illetve 45 frtos szesztermelési adó egyesit-
tetni fog a 15 frtos szeszitalmérési adóval, a 
mely egyesítés csakis azért történik, hogy 
Ausztriában a 35, illetve 45 frtos termelési 
adót az állam pénzügyeinek javítása czéljából 
15 frttal emeljék, a hol ez tényleg adóemelés 
számba megy, miután Ausztriában szeszital-
mérési adó nem létezik. A mi pedig a magyar 
mezőgazdasági szesztermelők érdekeinek a vé-
delmét illeti, arról maguk a mezőgazdasági 
szesztermelők sokkal régebben gondoskodtak, 
mint a csehországiak, miután a magyarországi 
szesztermelők országos értekezlete 1897. jan. 
10-én tartott ülésén állást foglalt az u j szesz-
adótörvénynyel ssemben és az értekezletnek 
tanácskozásai már egy tekintélyes füzetben is 
napvilágot láttak. 

Német gazdák tanulmányútja Magyar-
országon. A „Köztelek" 27-iki számában közölt 
utiprogramm időközben ismét bővült, minek kö-
vetkeztében az utazás időtartamát is megkellett 
hosszabbítani. E szerint a társaság bécsi elő-
tanácskozmánya már május 11-én lesz s 12-én 
reggel indulnak Magyar-Óvárra, 14-én a kisbéri 
ménesbirtok megtekintése után, a komarom-
megyei kisbirtokos viszonyokat fogják tanulmá-
nyozni Ászáron. 16-án pedig elmennek Pozsonyba 
s résztvesznek a Mária-Terézia-szobor leleplezése 
alkalmával rendezendő ünnepélyen s onnét 
jönnek fel Budapestre. Az utazótársaság buda-
pesti programmja is egy érdekes ponttal gyara-
podott s ez a Tattersall r. t. ügetőpályáján 
május 18-án előkelő világ résztvételével rende-
zendő kocsikorzó, melyen a németeknek alkal-
muk lesz, a magyar magán-lótenyésztés neme-
sebb produktumaival is megismerkedni. 29-én 
Mezőhegyesről Nagyváradra utaznak, hogy ott 
a környékbeli oláh parasztgazdaságok viszonyai-
val is megismerkedjenek. Innét Munkácsra 
mennek, a ruthén parasztgazdaságok tanulmá-
nyozására. 

Magyar agrárpolitika. Tisza Istvánnak 
ily czimü röpiratára a magyar gazdaszövetség 
a kérdés lényegét alaposan felelő választ adott, 
a mely válasz külön füzetben is megjelent. 
Ennek a füzetnek ára 50 kr, az OMGE. azon-
ban érdfeklődő tagjainak ezt a füzetet (korlá-
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tolt mennyiségben) ingyenesen rendelkezésére 
bocsát ja , 5 kros bélyeg beküldése ellenében. 

Lókapák és töl tögetök kiállítása. A 
nyitramegyei gazdasági egyesület által a f. évi 
má jus hó 2-án és 3-án rendezendő nagy ló-
vásár alkalmával igen sok gazda -lesz jelen s 
miután ezen lóvásár éppen a kapás növények 
mivelésének idejére esik, a rendezőbizottság 
ugy intézkedett, hogy a bel- és külföldi gyáro-
sok május hó 2-án ós 3-án (a lóvásár alkal-
mával) a vásártér megfelelő helyén bemutat-
hassák lókapáikat s töltögető ekéiket s 
azokat el is adhassák. Bejelentések a nyitra-

} megyei gazdasági egyesület titkári hivatalához 
ápril hó 25-ig Nyitrára, a gépek pedig a lóvásár-

\ rendezőbizottság czimére legkésőbb május hó 
l- ig Érsekujvára küldendők. A gépek vissza-
szállítása a m. államvasutak vonalain díjmen-
tesen történik. A gyárosok külön, felszólításo-
kat nem kapnak. 

A „Mezőgazdasággal és erdészettel fog-
lalkozók nyugdíjintézete'' 1897. év április hó 
19-én hétfő délelőtt 11 órakór a „Köztelken" 
tart ja meg Ill-ik rendes közgyűlését. Tárgyak: 
Elnöki megnyitó. Az igazgatóság jelentése. A 
felügyelőbizottság jelentése és a számadások 
előterjesztése. A felmentvóny megadása. Az 
igazgatóság és a felügyelőbizottság kiegészítése 
választás ut ján. Esetleges indítványok, melyek 
az alapszabályok 31-ik §. értelmében a köz-
gyűlést megelőzőleg 2 héttel az elnöknél írás-
ban benyújtandók. 

Wird nicht angenommen. Ez a „kraftaus-
druck", amely rendesen visszautasított hírlapok 
czimszalagján kisért s annyit jelent jó magyar-
sággal, bogy nem állok szóba az ú r r a l ; ezúttal 
az OMGE.-t illeti. Küldte pedig ezt a lakonikus 
üzenetet egy tudakozódására a bécsi „Central 
Verein für Bübenzucker Industrie". Ebből az 
látszik, hogy ez az egylet haragszik az OMGE.-re, 
s haragjában elzárkózik még az érintkezésnek 
azon formája elől is, amelyet pedig nyilvános-
ság előtt működő intézménynek nem szabadna 
sarkkal taposni. Ettől az egylettől a hivatalos 
lapját kértük nyilt levelező-lapon, de mert 
itt-ott érdekei ellen szólaltunk fel, most viszon-
zásul szóba sem áll velünk, nem hogy a hiva-
talos lapjának kivánt példányait küldené. Ám 
aízért ne higyje az iparegylet, hogy mi most 
már az ő újságjá t nem fogjuk olvasni. De bi-
zony előkerítjük a föld alól is s talán még azt 
is a fejére olvashatjuk belőle, hogy aki harag-
szik, annak nincs igaza. Mert nekünk az az 
elvünk, hogy azt, akinek részéről a mienkkel 
ellentétes irányzattal kell számolnunk, szeretjük 
szem elől nem téveszteni, sőt ha állig begom-
bolkozik, annál inkább szeretjük meglátni, 
hogy mi foglaltatik a gondosan begombolt 
gérokk alatt. 

A karteltörvény Ausztriában. Mig mi 
nálunk a kartelek korlát nélkül való, arany-
szabadságukat élik, az alatt Ausztriában ko-
molyan foglalkoznak az ipari kartelek meg-
rendszabályozásával. Amint ugyanis jelentik, a 
törvényjavaslatok elkészítésére vonatkozó elő-
munkálatok a pénzügyminisztériumban már el-
készültek és most a resszortminiszterekhez 
kerül a javaslat további tárgyalás végett. 
Minden valószínűség szerint csak a mindennapi 
életszükséglet tárgyát képező czikkekben alakuló 
kartelek kerülnek a törvény rendelkezései alá. 
Ilyenek elsősorban a czukor-, sör-, szész- és 
petroleum-kartelek. Nem sorolható ezek közé 
a vaskartel és még kevésbé a szállítási kar-
telek, amely utóbbiakban, mint iparüző, maga 
az állam is részes. Az osztrák törvény főelvei 
hir szerint abban fognak kulminálni, hogy a 
kartelek, mint nyilvános egyesületek tartoznak 
megalakulni, amelyek ennélfogva nyilvános 
ellenőrzés és felügyelet alatt állanak, és beje-
lentési kényszernek vannak alávetve ugy czél-
jaikra, mint alapszabályaik egyéb lényeges 
pontjaira nézve. 

A Barsyármegyei Gazdasági Egyesület. 
A barsvármegyei gazdasági egyesület rendes 
évi közgyűlésén több fontos gazdasági ügyet l 

intézett el. Mindenek előtt tudomásul vették, 
hogy Léva városa 15 hold földet bocsát át 
át díjtalanul egy állami szőlőtelep felállításához. 
Azután elhatározták, hogy a Párkány-Nánán 
felállítandó gabonaelevátor létesítése czéljából 
az egyesület lépjen összeköttetesbe a hont-
megyei és esztergommegyei gazdasági egyle-
tekkel. Elhatározták továbbá, hogy műtrágyák 
póttakarmányok, kőszén és egyéb gazdasági 
czikkek olcsóbb beszerezhetése czéljából, a 
barsmegyei gazdák szövetkezetét megalkotják, 
s hogy tekintettel a munkáskérdés mindinkább 
fokozódó élére, a folyó évben a megye térüle-
tén egy kévekötő és marokrakó aratógép ver-
senyt rendeznek és felírnak a kormányhoz a 
kisbirtokos .osztály érdekében, hogy a kender-
áztatás tilalmát függeszsze föl mindaddig, mig 
a községi áztatok kérdése megvalósulhat. Elha-
tározták végül, hogy ellenőrzés alá veszik a 
Léva vidékén elárusitásra kerülő' takarmány-
magvakat, nehogy a gazdák aranka s maggal 
elárasztassanak és kárt szenvedjenek. 

Gazdák szervezkedése. A magyar gazda-
szövetség sárosmegyei tagjait és. a megyének 
azokat a tekintélyesebb fölbirtokosait, a kik az 
agrárius törekvésekkel rokonszenveznek, Bujá-
novics Sándor a jövő hét folyamán Eperjesre 
fogja bizalmas értekezletre összehívni. Az ülés 
czélja a szövetség sárosmegyei választmányának 
összeállítása és a vidéki bizalmi férfiak kijelö-
lése. Ez alkalommal egyúttal a Kassán tartandó 
agrárgyülésen való részvétel módozatait is meg 
fogják beszélni. 

Felolvasás a lótenyésztésről. A nyitra-
megyei gazdasági egyesület által május hó 
elején rendezett XV-ik nemzetközi nagy lóvá-
sár 1-ső napján május hó 2-án d. e. 11 órakor 
az érsekújvári városháza nagytermében előadást 
rendez, mely alkalommal kitűnő szakférfiak a 
lótenyésztés helyes irányait s a lóértékesités 
leghelyesebb módjai t fogják megjelölni. Ezen 
előadásra ez uton hiv meg minden érdeklő-
dőt a nyitramegyei gazdasági egyesület. Külön 
meghívók nem küldetnek. 

A luxuslóvásár eredményei. A f. hó 4., 
5. ' 'és 6. napján megtartott luxuslóvásár utolsó 
nap ja jóval élénkebb volt az előzőknél s több 
eladás is történt, amennyiben a tulajdonosok 
a magasnak talált árakból némi eredményeket 
tettek. 160 felhozott lóból eladatott összesen 
49 drb, mintegy 21 ezer fr t értékben, tehát 
egy-egy ló eladási á rára kb. 430 frt magas 
átlag esik. A vásáron történt eladásokat, az 
eladók és a vevők nevével, továbbá az elért 
eladási árakkal együtt az alábbi kimutatás 
részletezi. 

Koesikorzó. Érdekes látványósságban 
lesz része a főváros közönségének május h ó 
18-án. Ugyanis a Németországból ideérkező 
százötven gazda tiszteletére a rendezőség kocsi-
korzót réndez a Tattersall telepén, azon e.zól-
ból, hogy külföldi vendégeink ne csak az állami 
ménesintézetek anyagával ismerkedjenek még, 
hanem a tenyésztők birtokában levő artyággál 
is. A kocsikorzót a rendezőség a főváros leg-
előkelőbb köreinek, valamint a vidéki ü földbir-
tokosok belevonásával rendezi. Eredetileg az 
volt a terv, hogy a május hó 2, 8, és 4-ikéá 
rendezendő luxuslóvásár elnapoltassék erre az 
időre, amikor a német gazdák fővárosunkba 
érkeznek; ez terv azonban nem volt kivihető, 
miért is a rendezobizottság azt határozta, hogy 
a szépet a hasznossal összeköti s a kocsikorzót 
olyképpen rendezi, hogy a felhozott fogatok — 
előleges bejelentés mellett — eladásra is le-
gyenek bocsájthatók, annyival inkább, mert a 
rendezőség arról értesült, hogy a hozzánk le-
ránduló gazdák közül többen szándékoznak 
magyar lovakat beszerezni. A rendezőbizottság 
intézkedett arról, hogy a korzóra a vidékről 
felhozandó lovaknak, nemkülönben a jármüvek-
nek-is kedvezményes viteldijat eszközöljön ki. 
A kocsikorzón való részvétel az OMGE. titkár-
ságánál jelentendő be. 

Tudnivalók a székesfővárosi központi 
vásárcsarnok beküldői számára. A Jcözponti 
vásárcsarnok igazgatósága az eddigi tapaszta-
latok alapján többféle tudnivalót közöl azon 
vidéki szállítókkal, kik a központi vásárcsarnok 
nagykereskedőinek vagy a két hatósági közve-
títőnek, nevezetesen a „Magyar Gazdák Vásár-
csarnok Ellátó Szövetkezetének" vagy „Vámos 
és Bruszt" czégnek szoktak áruczikkeket eladás 
végett beküldeni. Figyelmezteti a vidéki szállí-
tókat, hogy a központi vásárcsarnokba csakis 
jó minőségű és ..egészséges élelmiczikkeket kell 
beküldeni. Bossz minőségű és élvezetre alkal-
matlannak talált czikkek hivatalosan elkoboz-
tatnak és megsemmisíttetnek. .A gyenge minő-
ségű czikk egyáltalán csak a legkisebb ár 
mellett adható el s a hibás áru csak ezen 
alul, avagy egyáltalában el sem adható. Az 
áru minőségén kivül befolyással bir az eladási 
árra nézve az áruczikk mennyisége is. Első-
rendű árut kisebb mennyiségben sokszor ma<-
gas áron lehet eladni, mig ugyanazon minő-
ségű áruból nagyobb tömegeket, pl. egy, egész 
vasúti waggont jóval alacsonyabb á r o n ; miért 
is az árjegyzésben az első, alacsonyabb árak 
nemcsak a gyengébb minőségű árura, hanem 
az egész waggon rakományu czikkek áraira is 
vonatkoznak; mig a magasabb árjegyzés a 

Az 1897. évi VI. luxuslóvásár eladási jegyzéke. 

Eladó neve . 
Ló 

darali 
Vevő'neve Lakhelye 

Vételár 
Eladó neve . 

Ló 
darali 

Vevő'neve Lakhelye 
frt 

Wenckheim Fer . gr. 2 Schlesinger és Weiner Bécs 120Ö 
Weisz Adolf 1 Fischer Ede Prága 900 
Brachfeld Lajos - 1 Tauber Adolf München 500 
Vezsenyi János 2 - Csáky Vidor gróf Pozsony 1500 
Beretvás Endre 2 Dr. Barbás József ifj. Bpest, vámházkörut 10. 950 
Hekler Elek dr. 2 Löbstein Stutgart 650 
Szent-Iványi Farkas dr. 4 „ Stutgart 

1500 
Szapáry Pál gr. 2 Bartókfy János Budapest 700 
Andrássy Sándor gr. 2 Grodel Hermann Mármaros-Sziget 1000 
Fáy Béla 1 Lonovics Gyula Dombegyháza 250 
Sárközy Pál ifj . 2 Barkó István Bpest, városház-tér 400 
Hekler Elek dr. 2 Weisz Adolf Pa-Jenö — 
Weisz Adolf 2. Hekler Elek dr. Besnyő — 
Halász Aladár 2 Fay István Serke 1050 
Odescalchy Géza herczeg 2 Löbstein Náth. Stutgart 2200 
Farkas Zoltán, 2 Szent Iványi Farkas Gomba 8 0 0 
Fölsinger Ferencz 4 Csányi Ágoston Munkács 1300 
Kubinyi Mártonné 2 Baross Károly ' Bpest 900 -
Kosztolányi Sándor 2 Hölzigel György „ 900 
Jeszenszky József báró 2 Szent-Iványi Farkas Gomba 600 
Almássy Kálmán gróf 2 Prz'enkó Zierotin gróf. Nagi-Falu 800 
Farkas Zoltán 1 Odescalchi Zoárd hercz. 

Nagi-Falu 
500 

Farkas Ábrahám 2 Jánosi Engl Gyula Gyula 1500 
Muzslay Gyula 1 Baumgarten Sándor Bpest 500 
Balazsovics Oszkár 2 Kuncz Jenő dr. » 500 
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prima áru s a kisebb mennyiségben küldött 
kitűnő minőségű, jól csomagolt, Ízlésesen ki-
állított, élelmiszerek eladási árát jelzi. Ebből 
magyarázhatók meg egyes czikkeknél a hivata-
los árjegyzés szélső árai között mutatkozó, 
néha valószínűtlennek látszó külömbözetek. 
A ki tehát a hivatalos árjegyzést .szemügyre 
veszi azon czélból, hogy mit fog Budapestre 
küldendő árujáért kapni, annak az itt elmon-
dottakra is ügyelni kel l ; mert ha ezt nem teszi, 
könnyen megeshetik, hogy nem lesz megelé-
gedve, az üzlettel. Figyelmezteti ez alkalommal 
a beküldőket, hogy csekély értékű csomagolás 
(ládikák, kosarak stb.) visszaküldését ne kíván-
j á k ; mivel a visszaküldés költsége néha többet 
tehet ki a csomagolás értékénél. A hus tiszta 
zsákba, vászonba vagy pedig ládákba csoma-
golva küldendő, utóbbi csomagolási mód külö-
nösen nyáron ajánlatosabb. Nagy gond fordí-
tandó arra, hogy a hus csomagolás előtt jól 

• ki legyen hűtve s 5 kilónál nagyobb darabokra 
ne legyen vágva. Bárányokat legjobb leölve, 
kizsigerelve, nyuzatlanul küldeni. A szúrt mar-
hának' (borjú, bárány, ürü, sertés) csakis has-
ürege vágandó fel,, a geriiiczet és amedencze-
csontot nem szabád fel tárni ; s a májnak, tüdő-
nek, vesének bent kell maradni. Egészben 
nyuzatlanul küldött borjúig lábvégei' a szárcson-
tok felett levágandók. Élő baromfi mindig osz-
tályozandó fajta, kor és minőség szerint. A 
kosáron vagy ketreczen világosan kiteendő a 
darabszám, nehogy a fogyasztási adó kivetése-
kor ú j ra kelljen a küldeményt olvasni. Élő 
baromfi mindig ugy küldendő, hogy vasárnapra 
ne érkezzék ide, mert ekkor a vasúti vonatok-
nak nem mindegyike jön be. A leölt, tisztított 
baromfi tisztán csomagolva, ládában küldendő, 
faj, nem és minőség szerint Osztályozva ' s a 
ládán a darabszám világosan megjelölve. A 
tisztított baromfi leölés előtt 1—2 órával 
megitatandó, mert így szebb szinü husa lesz. 
Csakis frissen vágott, jól kihűlt, a belektől 
szépen megtisztított, tisztán kezelt, jól táplált 
s kellőleg osztályozott áruval érhetők el jó 
árak. Tojás csakis friss állapotban küldendő, 
lehetőleg 1440 dbot számláló ládákban, fesze-
sen szalmarétegek közé csomagolva. Ily ládák 
belvilága;"175 cm. hosszúság, 48 cm. széles-
ség, 24 cm. magasság. Minden láda középen 
keresztben kétfelé van deszkafallal választva. 
Ha a csomagolásra használt szalma nem tel-
jesen száraz s nem teljesen tiszta, akkor a 
tojás, mire Budapestre érkezik, dohos, szagos^ 
rossz kinézésű lesz s jól nem adható el. Ki-
sebb tojásküldemények kosarakba csomagolan-
dók s a kosáron darabszámúk megjelölendő. 
Vaj lehető egyenlő alakú és nagyságú darabok-
ban mindig pergamentpapirba göngyölve kül-
dendő. A vásárcsarnok szabályrendelet elöirja, 
hogy minden szállítmánynál, tehát ugy a hús-
nál, gyümölcsnél, tojásnál, mint az élő barom-
finál, ha kosárban történik a szállítás, ugy az 
mindig négyszegletes legyen. A küldésre hasz-
nált minden láda s minden zsák a beküldő ne-
vével vagy betűivel jelzendő, mert különben az 
összecserélés elkerülhetetlen. A szállító- vagy 
fuvarlevélen világosan jelöltessék meg az áru 
súlya és darabszáma is, mert különben nem 
lehet ellenőrizni az útközben netalán előállott 
hiányt. 

A budapesti malmok. Mult évben lépett 
életbe az őrlési forgalomnak megszorítása, a 
melytől az indusztrializmus prófétái „az ország 
legfontosabb iparágának", vagyis inkább a buda-
pesti nagy' malomvállalatoknak megsemmisülé-
sét várták. Igazában véve csak jósolták, abban 
a reményben, hogy ez az intéző köröket, a 
melyek a dologba tekinteni nem tudnak, vagy 
nem akarnak, vissza fogja riasztani a mező-
gazdaság és a kisebb vidéki malmok érdekében 
álló intézkedés keresztülvitelétől. Ez azonban 
most az egyszer nem következett be s az ered-
mény azt mutat ja , hogy a fővárosi nagy rész-
vényes malmok 1896-ban egynek kivételével, 
mélyet elemi csapás ért, mind nyereséggel dol-
goztak. Ez a nyereség nem igen nagy ugyan, 

de azért nem megvetendő s az első budapest i 
malomnál, a mely egyébiránt nem volt a legelső, 
a tőke' 21'61%-áig emelkedett. A hengermalom 
kéí akkora osztalékot fizetett, mint 1895-ben. 
Nem bukott tehát meg egyetlen egy sem és ha 
az osztalékok némileg leszállanak, az a fejlődő 
verseny mellett csak természetes és éppen nem 
volna megokolva, hogy a fővárosi malmok, 
melyek a befektetett tőkét már ugy is vissza-
fizették, ezen a czimen a privilégiumokat továbbra 
is megkapnák. 

Németország gabonabevitele f. év febr. 
hóban importált gabonamennyiség 489,907, 
(mult év ugyanazon havában 817,058 tonna) 
buza, 306,963 (565,581) tonna rozs, 187,495 
(89,880) tonna zab, 577,383 (453,669) tonna 
árpa, 37,704 (45,584) tonna repcze és répa-
mag, 766,338 (565,360) tonna tenger i ; j anuár 
és február hóban 1.716,184 (2.533,622) tonna 
buza, 801,526 (1.210,147) tonna rozs, 655,207 
(231,735) tonna zab, 1.646,373 (1.276,071) 
tonna árpa, 141,097 (128,300) tonna repcze 
és répamag, 1.659,532 (1.102,309) tonna ten-
geri. Feltűnő ezek szerint hogy Németországnak 
1897. február hóban a búzából mintegy 3.000,000 
mmázsával, a rozsból pedig mintegy 2.500,000 
mmázsával kevesebb behozatala volt, n n n t a 

mult év február havában. Ezt a német gazdák 
szempontjából előnyös jelenséget a határidő-
üzlet megszüntetésének következményéül haj-
landók betudni, azonban egy-két hónap ilyen 
következtetés levonására távolról sem elég, 
annál kevésbé, mert ezidőszerint a világ gabona-
készlete tudvalevőleg kicsi. 

Szövetkezeti mozgalmak. A nyitramegyei 
gazdasági egyesület a húsvéti ünnepeket arra 
használja fel, hogy a vármegyében néhány uj 
községi hitelszövetkezetet létesítsen. Aföldmivelő-

• népnek ez a legszebb és legalkalmasabb húsvéti 
piros tojás. 

A bécsi mezőgazdasági és erdészeti or-
szágos kiállitás. A bécsi gazdasági társulat 
egyetértőleg az alsó-ausztriai iparegyesülettel, 
1898. évi május hó 7-től október 9-ig ter jedő 
időtartammal mezőgazdasági és erdészeti or-
szágos kiállítást rendeznek. A kiállításnak czélja, 
bemutatni, hogy a Monarkia a mezőgazdaság 
és erdészet, továbbá az ezekkel kapcsolatos 
iparágak terén 50 év alatt milyen haladást ért 
el. A kiállításnak leggazdagabb részét a mező-
gazdasági üzem segédanyagainak csoportozata 
fogja képezni. Ez a csoportozat nemzetközi 
jellegű és három osztályból áll. I. A kereske-
delmi tápanyagfélék osztá lya: ide tartoznak 1. 
darafélék, 2. őrlési hulládékok (takarmánylisz-
tek), 3. olajütésnél visszamaradott anyagok 
(olajpogácsa), 4. ipari termékek és hulladékok 
(malátacsira,, répaszeletek stb.), .5. tápanyagok 
állati szövetekből (huskivonat, szárított vér stb.), 
6. mesterségesen előállított takarmányanyagok, 
7. takarmányanyagok különleges czélokra, 8. 
takarmánypótanyagok (marhasó, foszforsav, mész 
stb:) II. A műtrágyák osztályába tar toznak: 1. 
mésztrágyák, mész, gipsz, márga, mésztartalmú 
hulladékok, 2. kálitrágyák (kálisók), 3. minden-
nemű foszforsavas trágyák, 4. mindennemű 
szénsavtartalmu trágyák, 5. fákáliákat tartal-
mazó trágyák (Guanó stb.), 6. keverék és spe-
cziális trágyák, 7. gyári hulladékok, komposzt 
stb., 8. trágyakonzerváló anyagok. III. osztály 
(vegyi termékek mezőgazdasági és erdészeti 
czélokra). Ide tartoznak a fertőtlenítő szerek, 
kenőcsök, fakonzerváló anyagok, páczolószerek, 
káros növényi és állati védöszerek. A bejelen-
tések határideje 1897. junius hó,30. A kiállítási 
bizottság székhelye: Wien, I. Hérren-gasse. 

A keszthelyi gyttmölcsészeti tanfolyam, 
melyet a földmivelésügyi miniszter az ottani 
gazdasági tanintézetben rendezett, márczius 
31-én rekesztetett be. A tanfolyamon 20 nép-
tanító és 2 vendéghallgató vett részt, kik 10 
napon át délelőtt 7—11 óráig, délután 2—6' 
óráig Farkas Sebestyén gazd. intézeti főkertész 
vezetése alatt elméleti és gyakorlati oktatás-
bán részesültek. A vizsgán a földmivelésügyi 
minisztert Molnár István miniszteri biztos kép-

viselte, ki annak eredményével nagyon meg 
volt elégedve, buzdította a résztvetteket, hogy 
a tanultakat és tapasztaltakat érvényesítsék 
vidékeiken a hazai gyümölcstermelés emelése 
érdekében. 

I. Fajbaromfi- és galambkiállítás Nagy-
Becskereken. A torontálmegyei gazd. egyesü« 
let ez évi május 23—25-ig Nagy-Becskereken 
fajbaromfi- és galambkiállítást rendez. A kiálli-
tás május hó 23-án d. e. 10 órákor fog meg-
nyittatni. Kik a kiállításon részt venni óha j ta -
nak, bejelentő ivekért forduljanak a t. m. g. e« 
fajbaromfikiállitási bizottságához. 

Felhívjuk olvasóink szíves figyelmét Avena-
rius II. czég (Budapest, VII., Csömöri-ut 16.) 
lapunk mai számában közzétett hirdetésére,-mely 
általánosan kitűnőnek elismert „CarbolineumLl-król 
szól. A gazdasági eszközöknek, karóknak stb. 
tartós mázzal való bekenéséből eredő nagy elő-
nyök, mindenki előtt sokkal ismertebb, sem-
hogy annak magasztalása szükségessé válnék. 
Aki az Avenarius-féle Carbolíneumot egyszer 
használta, máskor is csak ezt fogja igénybe 

Báró Glaubitz Alfonz hirdetését olvasóink 
szives figyelmébe ajánljuk. 

KERESKEDELEM,TŐZSDE. 
Budapesti gabonatőzsde. 

(Gruttmann és Wahl budapesti terménybizományi 
czég jelentése.) 

Napi jelentés 1897. április 9. 
Készbuza ma gyengén volt Irináivá, a malmok 

daczára ennek igen keveset vásároltak, az irány ennél-
fogva gyenge maradt, elkelt néhány ezer mm. és az 
árak gyengén tartottak. 

Említésre méltó eladások nem történtek. 
Készrozsban igen csekély forgalom van, kisebb 

tételek 6 frtos Pest paritásosu ár mellett adattak el. 
Árpa gyenge maradt, etetési és hántolásí czélra 

4-4b—85 frt ab itt kelt el. 
Tengeri tartott, helyben 4'45—50 írton adható el, 

állomáson valamivel több kapható. 
Zab gyengén tartott. 
Határidők magasabb Newyorkra szilárdan indul-

tak, később azonban ellanyhultak. 
Következő kötések történtek. 

Köttetett 
Tavaszi buza . . 7'54—7"49 
Máj.-jun. buza . . 7'34—7"29 
Őszi buza . . . 6'92—6-87— 

- Tavaszi rozs . . 6-14—6-09 
, Őszi rozs . . . 5.65—5-62-— 

Tavaszi zab . . . •——• 
Őszi zab . . . . ' •— 
Uj tengeri . . . 3-38—3-34 
Uj repcze . . . 10-25— — 

Szeszüzlet. 
Szesz. (Qoldfinger Gábor szeszgyári főtisztviselő 

tudósítása.) 
A szeszüzletben a héten valamivel élénkebb 

irányzat uralkodott és a szeszárak változatlanul a mult' 
heti zárlatjegyzés szerint záródnak. Finomított szesz 
gyéren volt keresve és csak azonnali szállításra volt 
nagyobb az érdeklődés, míg későbbi szállításokra gyérebb 
vo.lt a forgalom. Élesztőszesz gyér kereslet folytán 
lanyha, 51-50 frton volt kínálva azonnali szállításra és 
zárlatra. 

Mezőgazdasági szeszgyárak által kontingens nyers-
szesz e héten változatlanul 14'75-rl5 frton lett ajánlva, 
de- üzlet nem létesült. 

Qalicziából kontingens nyersszesz 14'75 frton 
kelt el nagyban tartályokban szállítva' azonnali szálli-

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 1.4-75— 
15-50 frt. 

Bécsi jegyzés 16- 16-20 frt kontingens nyers-
szeszért. 

Prágai jegyzés 51-25^-51-75 adózott burgonya-
szeszért. 

Trieszti jegyzés 8'50 •— frt'hektoliterenként 
9O0/o magvar kiviteli szeszért. 

A kivitel e héten több tétel, .finomított szeszt vá-
sárolt, mely Fimén át (jszküb felé Tett szállítva. 

Vidiki szeszgyárak változatlanul jegyeznek. Arad, 
Lúgos, Kolozsvár, Losonc? 25 krral olcsóbban. 

Budapesti zárlatárak e héten'. Finomitott szesz 

Déli zárlat. 

' 7-29—30 

-• 5-62—64 
-•—— 5-52—64-
-• 5*30-

3-34—35 
10-20—áó 
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51-75—52.— frt, élesztőszesz 51-50—51.75 frt, nyers-
szesz adózva 51" 51.25 frt, nyersszesz adózatlan 
12. 12.50 frt, denaturált szesz 17.——17.50 frt. 
Kontingens nyersszesz —. .—. 

Az árak 10.000 Kterfokonként hordó nélkül 
budapesti vasútállomáshoz szállitva készpénzfizetés mel-
lett értendők. 

A központi vásárcsarnok árujegyzése nagyban 
(en gros) eladott élelmiczikkek árairól. 

(A székesfővárosi vásárcsarnok-igazgatóság jelen-
tése a „Köztelek* részére). Budapest, .1897. április S-án. 

Hus. Marhahús hátulja L oszt. 1 q frt 52—56, 
II. oszt. 46—48, III. oszt. 35—44, eleje I. oszt. 40—50, 
II. oszt. 38—42, III. oszt. 30—36, borjúhús hátulja I. 
oszt. 56—60, Il.oszt. 45—55, eleje L oszt. 45—50, II. 
oszt. 30—40, birkahús hátulja I. oszt. 36—40, II. oszt. 
32—36, eleje I. oszt. 30—34,' II. oszt. 26—28, bárány 
kifejtve 1 db 1-50—3, bőrben 1-50—4, sertéshús magyar 
szalonnával 1 q 58—60, szalonna nélkül"62—64, sertés-
hús szerb szalonnával 52—53-0, szalonna nélkül 54—60, 
sertéshús füstölt magyar 56—60, idegen 54—64, sonka 
nyers 1 kg. 56—80, füstölt belf. csonttal 0-65—1, csont 
nélkül 0-80—1-10, sonka füstölt külf. csont nélkül 1-— 
—1-10, szalonna sózott 1 q 54—56, füstölt 56—60, 
sertés-zsir bordóval 55—60, hordó nélkül 56—60, kol-
bász nyers 1 kg. 58—60, füstölt 60—64, malacz szopós 
élő 1 db —, tisztított. 

Baromfi, a) Élő. Tyúk 1 pár frt 1-20—1-40, 
csirke 0-70—1-50, kappan hizott 2-——3-—, sovány 1-60 
—2-20, récze hizott 2' -i'—, sovány 1-20—1-80, lud 
hizott 6-50—9-50, sovány 2-50—4'—, pulyka hizott 4"— 
—6-50, sovány £-50—5-—. b) Tisztított. Tyúk 1 db frt 
0:70—0-80, 1 kg. , csirke 1 db 0-50—1-—, 1 kg. 
— , kappan hizott 1 db 0-70—2-—, 1 kg. 0-55—0-58 
récze hizott 1 db 1-20—3-50, 1 kg. , félkövér 
1 db 0-80—1-20, lud hizott 1 db , 1 kg. 0-55— 
0-60, félkövér 1 db , 1 kg. , pulyka hizott 
1 db 2-50—3-50, 1 kg. 0-50—0-80, félkövér 1 db 1-5—2-5, 
1 kg. 40—50, ludmáj 1 db 70—1-70, 1 kg. 2" 2-50, 
ludzsir 1 kg. 90—1-—, idei liba 1 db 3-5—4-0. 

Hal. Élő. Harcsa 1 kg. frt 0-80—1-20, csuka 0-60 
—1-—, ponty (dunai) 0-50—1-20, süllő —• •—, ke-
csege —• , márna 0-45—0-60, czompó 0-40—0-60, 
angolna , apró kevert 0'25—0'40, lazacz , 
pisztráng —• •—. 

Tej és tejtermékek. Tej 1 üt. frt 0-08—0-09, 
lefölözött 0-05—0-07, tejszin 0-24—0-36, tejföl 0-26—0-35, 
tehénvaj (tea) 1 kg. MO—1'40,1. rendű 0;80—1-—, II. r. 
0-70—80-—, olvasztott . Margarin I. rendű 0-
0-—, II. rendű 0- 0'—, tehéntúró 0'18—0-30, juh-
turó , liptói 0-40—0-50,"juhsajt 0-48—80, emmen-
thali sajt 0-86—1-20, groji sajt 0-56—0-76. 

l isz t és kenyérnemü. Fehér kenyér 1 kg. frt 
0-11—0-15, . barna kenyér 0'09—O'll, rozskenyér 0'09 

" —0-09. 
Hüvelyesek. Lencse magyar 1 q frt 8—12 stoke-

raui 16—18, borsó héjas magyar 10—12-—, koptatott 
magyar , külföldi 16—20, bab fehér apró 8—9, 
nagy 5—10, szines 8—10. 

Tojás. Friss I. oszt. (1140 db.) 1 láda frt 25-5—26, 
II. oszt. (1440 db.) 22—24-—, meszes , orosz tojás 
100 db. . 

Zöldség. Sárgarépa 100 kötés frt 0-60—4-0, 1 q 
3-—5-50, Petrezselem 100 kötés 1-80—5-0, 1 q 4- 8, 
zeller 100 drb 1—2-50, karalábé 0'60—2-40. vöröshagyma 
100 kötés 2—2-25, 1 q 2- 3'5, foghagyma 100 kötés 

, 1 q 4-0—7-5, vörösrépa 100 drb 0"60—2"60, 
fehér répa , fejeskáposzta —• , kelkáposzta 
100 drb 0-80—3-0, vörös káposzta — , fejessaláta 
1-50—3-—, kötött saláta —, burgonya, rózsa 1 q 1-20— 
1.60, sárga 1-60—2-—, külföldi 7-0—8-0, fekete retek 100 
drb 0-60—2-0. uborka nagy salátának 1 drb 80—80, 
savanyítani való 100 drb , savanyított 2—2.20, 
zöld paprika —, tök , zöldborsó hüvelyes 1 
kg. 20—30, fejtett 1 lit. , tengeri 100 cs'ö . 

Gyümölcs. Fajalma 1 q frt 20—35, közönséges 
alma 10—16, fajkörte 42—48, közönséges körte , 
szilva magvaváló — , vörös , aszalt 12—26. 
cseresnye faj , közönséges , baraczk kaj-
szin , őszi , dinnye görög nagy 100 drb 
— , görög kicsi , sárga, faj , közönsé-
ges , szőlő 1 q , csemege , dió (faj, 
papirhéju) 24—32, közönséges 15—22, mogyoró 26—56, 
gesztenye magyar , olasz - , narancs messi-
nai 100 drb 1-40—3-—, pugliai , mandarin 1-60— 
3-—, czitrom 0-80—1-80, füge, hordós 1 q 15—16, koszo-
rús 17—19, datolya 40—54, Mazsolaszőlő 42—56. 

Fűszerek és. italok. Paprika I. rendű 1 q. frt 
40—60, II. rendű 25—35, csöves , (szá-
rított) . köménymag , • borsókamag 

. mák 1 q. frt , méz csurgatott 0"40— 
0'75, sejtekben 1 q. 1" 1-—, szappan szín . 
közönséges , fehérbor asztali palaczkban 1 lit. 
0-40—0-60, vörös asztali palaczkban 0-55—0-85, házi 
pálinka palaczkban 1-——1-20, ásványvíz palaczkban 

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület Mester-
utcza, 1897. április 9. A székesfőv. vásárigazgatóság 
jelentése a „Köztelek" részére). Felhozatott a szokott 
községekből 236 szekér réti széna, 61 szekér muhar, 

48 zsupszalma, 20 szekér alomszalma, — szekér takar-
mányszalma, — szekér tengeriszár, 2 szekér egyéb 
takarmány (lóhere, luczerna, zabosbükköny, köles stb.), 
1000 zsák szecska. A forgalom gyenge. Árak q-ként a 
következők: réti széna 230—260, muhar uj 220—240, 
zsupszalma 1100—1300, alomszalma 140—160, egyéb 
takarmány 230—260, lóhere , takarmány-
szalma , tengeriszár , luczerna 

, sarjú 1 , szalmaszecska 160—170,_széna 
, uj , zabosbükköny . Összes 

kocsiszám 377, suly 301600 kg. 

Állatvásárok. 
Budapesti gazdasági és tenyészmarha vásár. 1897. 

április hó 8-án. (.A budapesti közvágóhíd és marha-
vásárigazgatóság jelentése a „Köztelek* részére.) Felhaj-
tatott: 124 db, úgymint : jármos ökör elsőminőségü 37 
db, közép 87 db, alárendelt — db. Fejőstehén: fehér 
— drb, tarka — drb, bonyhádi — drb, tarka ökör — 
db, üsző — db, jármosbivaly — db, hizlalni való tinó 

Kövei .. . „_„ 
ökör 340—350, középminőségü jármos ökör 
alárendelt minőségű jármos ökör , hizlalni 
való forintig páronkint. Jármosbivaly , 
jobb minőségű jármos ökör 24—25, tarka bekötni való 
ökör frtig mm.-kint é. s. Fejőstehenekért és 
pedig: Fehérszőrű magyar tehén , tarka kevert 
származású tehén — , bonyhádi tehén — 
frtig, bika frtig páronkint. 

Budapesti vágómarhavásár. 1897. április hó 
8-án. (A bu lapest közvágóhíd és marhavásárigazgatóság 
jelentése a , Köztelek" részére.) Felhajtatott: 2065 db 
nagy vágómarha, nevezetesen: 1156 db magyar ós tarka 
ökör, 575 db magyar és tarka tehén, 239 db szerbiai 
ökör, — db boszniai ökör, — db szerbiai tehén, 64 db 
bika és 21 db bivaly. 

Minőség szerint: 837 db elsőrendű hizott, 
1063 db középminőségü és 165 db alárendelt mi-
nőségű bika, — db elsőrendű hizott ökör, — db fcözép-
minőségü ökör és — db alárendelt min. 

Minthogy a mai vágómarhavásárra 647 dbbal 
kevesebbet hajtottak fel, mint múlt héten s a kereslet 
ugy helybeliek, mint vidékiek és külföldiek részéről na-
gyobb volt, a vásár meglehetős élénk hangulat mellett 
folyt le. Az árak 1—2 frttal emelkedtek. 

Következő árak jegyeztettek: Hizott magyar és 
tarka ökör jobb minőségű; 27—30'—, kivételesen —••—, 
hizott magyar és tarka ökör középmin. 25-—26-—, 
alárendelt minőségű magyar és tarka ökör 18- 24-—, 
jobb minőségű magyar tehén 26—29, kivételesen tarka 
tehén —, magyar tehén középm. 22- 25, tarka tehén 
22—25. szerbiai ökör jobb minőségű 26-50—28, kivé-
telesen , szerbiai ökör középminőségü 20- 25, 
szerbiai ökör alárendelt minőségű 20—25, szerbiai bika 
22- 29-—. szerbiai, bivaly 15- 20'—, kivételesen 

frtig métermázsánkint élősúlyban. 
Budapesti lóvásár. Budapest, 1897. április 8. 

(A budapesti vásárigazgatóság jelentése a „Köztelek" 
részére). 

A vásár szép számú felhajtás mellett középszerű 
forgalmú volt. 

Felhajtatott összesen 835 db. Eladatott 350 db. 
Jobb minőségű lovakból hátas 25 db, eladatott 10 db 
100—300 írtért, könnyebb kocsiló (jukker stb.) 20 db, 
eladatott 8 db 180—250 írtért, nehezebb kocsiló 
(hintós) 35 db, eladatott 20 db 110—170 frtért, igás 
koc«iló (nehéz nyugoti faj) 40 db, eladatott 15 db 100 
— 150 frtért, ponny 2 db, eladatott 1 db 65 frtért; 
közép minőségű lovakból: nehezebb félék (fuvaros ló 
stb.) 150 db, eladatott 50 db 55—100 frtért, könnyebb 
félék (parasztié stb.) 300 db, eladatott 100 db 25-50 
frtért; alárendelt minőségű lovakbói 263 db, eladatott 
146 db 8 - 1 3 frtért. Bécsi vágóra vásároltatott 54 db, 
az állatkert és kutyák részére vásároltatott 5 db, tu-
lajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott — db, ragályos be-
tegségre gyanús ló lefoglaltatott — db, takonykór miatt 
a gyepmesterhez küldetett — db. 

Kőbányai sertésvásár. 1897. április 9. (Első 
magyar serUsh zlaló-részvénytársaság telefon-jelentése á 
„Köztelek" részére.) , Az üzlet lanyha. Heti átlagárak: 
Magyar válogatott 320—380 kg. nehéz kr, 
280—300 kg. nehéz kr, öreg 300 kgontuli 
kr, vidéki sertés könnyű — krajczár. Szerb 52—54.— 
kr. Román tiszta klg. páronkint 45 klgr. élet-
sulylevonás és 4% engedmény szokásos. — Eleseg-
árak: Tengeri uj 4> •— frt, árpa 5-— frt Kőbányán 
átvéve. Helyi állomány: április 2. maradt 18556 drb. 
Felhajtás: Belföldről 913 drb, Szerbiából 3334 darab, 
Romániából drb, egyéb államokból darab. 
Összesen 4247 db. F ő ö s s z e g 22803 db. Állomány 
és felhajtás együtt drb. Elhajtás: budapesti fo-
gyasztásra (I—X. kerület) 1612 drb, belföldre Budapest 
környékére 387 drb, Bécsbe 139 drb, Csehországba, 
Morvaország és Sziléziába — drb, Ausztriába 289 db, 
Német birodalomba —— drb, egyéb országokba — db. 
Vasúti kocsikból kirakott hulla 17, borsókásnak találta-
tott 39. A szappangyárakban feldolgoztatott 60, összesen 
.2487 drb. Maradt állomány 20316 drb. A részv.-szállá-
sokban 6361 drb van elhelyezve. Az egészségi és tran-
zitószállásokban maradt 5545 drb. Felhajtás: Szerbiá-
ból 3334 drb, Romániából — drb, összesen 8879 drb. 

drb, maradt állomány 5914 drb és 
pedig 5914 drb szerb és — db román. Az egészségügyi 
szemlénél jan. 1-től máig 350 drb a fogyasztás alól ki-
vonatott és technikai czélokra feldolgoztatott. 

Budapesti szurómarliavásár. Április hó 8-án 
A székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatóság 
jelentése. 

Felhajtatott: 722 drb belföldi, — drb galicziai, 
— drb tiroli, 29 drb növendék élő borjú, 371 drb élő 
bárány; 246 drb belföldi, — drb galicziai, — drb 
tiroli, — drb bécsi, drb növendék borjú, 2048 drb 
ölött bárány, — drb élő kecske. 

A borjú- és bárányvásár élénk lefolyású volt. 
Árak a következők : Élő borjuk : belföldi 9—25 

frtig, kivételesen — frtig dbonkint, 26—38 frtig, kivé-
telesen — frtig súlyra, növendék borjú — - — frtig, 
kivételesen — frtig dbonkint, 20—23— frtig súlyra. 
Ölött borjú : belföldi 40—50, kiv. —, tiroli — frtig, gali-
cziai frtig, növendék borjú —• frtig dbkint, 
bárány 2-50—7-— írtig, bécsi frtig súlyra. Élő 
bárány 3- 7"50 frtig páronkint. Élő kecske 
frtig páronkint, kivételesen frtig. 

Ingatlanok árverései (20000 fr t becsértéken 
felül.) 

(Kivonat a hivatalos lapból.) 
Április 20 Perlaszi kir. atkviha- Tornyanszky 22153 

járásbíróság tóság Nitya 
Április 21 Paksi kir. atkviha- Folkmann 22799 

járásbíróság tóság 1 Jánosné 
Április 22 Szigetvári kir. atkviha- Igmándy 23144 

járásbíróság tóság Ignácz 
Április 27 Sziráki kir. atkviha- Tamaskovics 25365 

járásbíróság tóság Gyula 
Április 28 Budapesti kir. atkviha- Szatmáry 119451 

törvényszék tóság Lajos 
Április 29 Budapesti kir. atkvi ha- Zsíros 79111 

törvényszék tóság István 
Április 30 Zentai kir. a tkvi ha- Szász 50495 

járásbíróság tóság Pál 
atkviha- br. Podma- 45828 
tóság niczky Horácz 

Junius 2 Esztergomi atkviha- Müller 27050 
kir. jbiróság tóság Gyula 102546 

Az Orsz. m a g y . grazdL e g y e s ü l e t t u l a j d o n a . 

Lapfelügyelő-bizottság: Gróf Dessewffy Aurél, Bernát 
István, űr. Darányi Gyula, Forster Géza, Galgóczy 
Károly, dr. Hagara Yiktor. — Főszerkesztő és kiadá-
sért felelős: Forster Géza az 0. M. G. E. igazgatója. 
— Felelős szerkesztő: Szilassy Zoltán az 0. M. G. E. 
szerkesztő-titkára. — Társszerkesztő: Buday Barnabás. 

a tökéletesség legmagasabb fokán állanak. 

Magyarország legnagyobb és egyedüli 

gazdasági gépgyára 
mely a gazdálkodáshoz szükségei 

1X3" ö s s z e s 
gazdasági gépeket gyártja. 

Kérjük minden k é r d é s s e l biza» 
Iámmal h o z z á n k fordulni, 
k é s z s é g g e l atlunk kimerí tő é s 

fe lv i lágosí tó vá lasz t . 
C z i m s 

Első magyar gazdasági-gépgyár I 
részvény-társulat 

BUDAPESTEN. I 
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KOSZEN 
összes gazdasági ipari f 

Tokodi, Dorogi és Ebszöny- 4 t X annavölgyi szén, 
Osztraui gyári, dió-, koczka A és darabos, 
2-szer mosott ostraui Henrikaknai kovácsszén, porosz, szalonszén, 
coaks, szobafütésre és épületek szárításéira, 

házi czelokra 
l e g k i t ű n ő b b a a a x M . ő s é g " b e » l e g i v i t á s i y o s a b b a a k a p h a t ó 

kőszén-nagykereskedőnél, 
Budapest, Arany János-utcza 34. sz. R A D M Y K A R O L l 

A. cs. és kir . szab. Hitelintézet kőszén-osztályának vezérképviselete. 

.rfagyar kir. államvasutak. Igazgatóság. 
Hirdetmény. 

•ország, másrészt 1 
d között. (Pótlék ki 

jével az áruforgalom egyrészt Ausztria és Magyarország, mi 
ilgium és Németalföld között ozimü díjszabás 1896. évi márczir 

1 l I 17 
A pótlék életbeléptetésével a me 

mányok, illetőleg a fentidézett I. rész fo: 
kocsikra nézve foglalt határozmányok hí 

A szóban forgó pótl'1- - ' 
Budapesten, 1897. m 

t foglalt határoz-

H I R D E T É S E I felvétetnek a kiadóhvatalbaa 
BUDAPEST, 

ijllől-ut SS-diüL szám. 

Eladó 

szeszgyár-
Bővebbet a kiadóhivatal. 

gZIVATTYÖK MERLEGEK 
minden neme. házi. nvilvános. mezőeázda- leeuiabb iavitott rendszeri! tizedes. száz minden neme, házi, nyilvános, mezőgazda-

sági és iparczélokra. 
BOWER-BARFF-féle szabadalmazott inoxydálás 
módszer szerint inoxidáBt szivattyúk rozsda 

ellen védve. 

Árjegyzékek TV Í J A P V E N S W l V f l 1 

ígyen és bérmentve. 1 1 • » ^ 1 1 Sc: ingyen 
.1806 

legújabb javított rendszerű tizedes, 
dos és hídmérlegek fából és vasból, kereskedelmi, 
közlekedési, gyári, mezőgazdasági és ipari czélokra. 
Embermérlegek, mérlegek házi használatra, barommérle-
flek. Commandit-társaság szivattyú- és mérleggyártásra. 

Walfisehgasse 14. sz. 

Sckwarzenbergstrasse 6. 

GRAEPEL HUGÓ 
gép- és rostalemez-gyár, malomépit észét 

Budapesten, V . , Külső váczi-ut 46. 
Marshall S o n s & O o . Lmtd 

angolországi gépgyár vezérügynöke ajánl utolérhetlen szerkezetű és minőségű Marshal-féle 

! gözmozgonyokat és gőzcséplőgépeket, 
szabadalmazott 

S kombinált gabona- és 
U ' lóhere-cséplőgépeket két cséplödobbal, 
I szabadalmazott gabonacséplőgépeket kombinálva kukoriczamorzsolóval, — Gibás-féle 

szabadalmazott kazalozó készüléket (gólyát), Harrlson-féle „Albion" őrlőgépeket. 
I fflalomépitészetl o s z t á l y o m e lvá l la l g a z d a s á g i malmok, magas- , fé lmagas-
I P ® 8 » és vámőr lő-malmok t e l j e s b e r e n d e z é s é t é s t a k a r m á n y k a m r á k f e l á l l í t á s á t . 
] Á r j e g y z é k e k i n g y e n . é s " b é r n a e n t c e . E E 

Báró Gllfiubitz Alfonz, méhészetéből eladó 

élő méhek 
a mig a késztet tart. Az élőméh családok D z i r z o n 
kaptárakban sb következő árak mellett adatnak el: 

1 drb 30 Iker. kaptár 1 méhcsaláddal'10 frt. 
1 ,, 90 i „ „ 3 ,„ 28.— 
1 „ 20 \„ „ 1 „ 8.50 
1 „ 10 ., „ 1 „ 5.50 

Minden család. 1—2 éves, krajnai, magyar, vagy 
magyar olasz k^resztezésű fiatal anyákkal. Állandóan 
kaphatók, méhészeti termékek, kaptárak, esz-
közök és gépek, minden nagyságú, üveg és 
bádog méztartályok, használt állapotban. A 
f a j t e n y é s a d e állományból, Normandia óriás 
n y u l a k , d i s z g a l a m b o k , fajbaromfi és a 
tenyésztéshez szükséges tojások. • 

Bővebb felvilágosítást ad 3678 

báró Qlaubitz Alfonz, 
méhészeti és gazdasági' kiviteli telepe 

Budapest VII. ker.. Garay-tér 11. sz. 

Gép-sodrony-szövetek, 
cziokezett szúrós kerítés-sodrony. 

. ! ' !] í'1 ^ | ' 

ésíliMjUgysziaténminifenféle sodrony 
101, tűzvédő-, aWak- és ros'télyszSvetekj 
lomok- és kavira-sziirö, sodronyszövet, , 
kapuk.̂ sodronykötelek mindenféle 

Iában szállít a ) ) t jósaiba 

gyár és 
Franz Scbröckenfucbs 

Waidhofen a. d. Ybbs. 
íritések gépsodrony-szövet-
erűinek többe, mint jobb 

anyagból készült fakerítések, e mellett 
tartósak és minden térnek csinos úrias 

3 jelleget adnak. Költségvetések ingyen 

Mily elkerülhetetlenül szükséges a rxö 
;lmult évadban bizonyult be, midőn csakis _ , 
-ti mentek tönkre. Ennek elérhetésére legjobbnak b 
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Az ezredéves kiállításon: az aranp érdemkereszttel és a mille-
niumi nagy éremmel kitüntetve. 

WEISEE J. C. 
gazdasági gépgyára és vasöntödéje 

•-• N A G Y - K A j N l Z S A I V .  

Magyarország legjobb sorvetőgépei: 
az összes létező vetögépek köjzt legkitűnőbbnek bizonyult 

„ Z A L A D R I L L ' 1 (szabad. Simplex) 

..szál. „PERFECTÁ" sorvetőgép. 
MÍette^élLe JnS°bSona ül?" • 
szaL M M iapsnilíóM 

kalmazható 
es6 tal^m^e^-eszk'özólr 
esyéb gazdasági gépek. 

Képviselet és raktár: 
KLEIN JAKAB urnái. 

Békés-Csabán: TEYÁN ADOLF urnái. 
MT Árjegyzék ingyeu és bérmentve. ~SHI 

F. é v á p r i l h ó 1 4 - é n r e g g e l i 9 ó r a k o r 
O r o s h á z á n 

(Békésmegye, Nagyvárad-Szegedi vasútvonal) 

3 0 d a r a b 4 é v e s 
W - a n g o l f é l v é r h á t a s l ó 

s gróf Berchtold Lipót 

W X L L I Ü M JJOXTG, ménesmester, 
Csoaagrád-l\£á.erocso». 

Magyar királyi államvasutak. 

H i r d e t m é n y . 
(Bhajna—westfalia—osztrák-magyar vasúti kötelék.) 

Folyó évi márczius hő 1-tSl való hatálylyal Pozsony-TJjváros állomás az 1893. évi deczembe 
I 1 1 1 1 .1 TI i -< 1 a 

földolajból nyert benzin (petróleum, naphta) szállítására szóló 29. kivételes díjszabásába — az arr 
Tonatkozó határozmányok épségben tartásával felvétetik. 

A tekintetbe jövő díjtételek tárgyában u 
i nyújt bfivebbi felvüágositást. 

A majjy, kir. államvasutak igazgatósága a 

tak igazgatósága, yal. 

s vasutak nevében is 

A gróf Ziohy-féle hitbizományhoz tartozó 
1 salamonfai gazdaság f. év őszétől 

! haszonbérbe adandó. 
A haszonbérlót tárgya 927-25 magyar hold | 

! szántóföld, 62-5 hold rét, 20 5 hold legelő, kert, ( 
j belsőség, utak és árkok 32-8. 

A haszonbérleti f e l t é t e l e k megtudhatók | 
I Salamonfán az uradalmi tisztnél, dr. Nyulászi 
1 János ügyvédnél Kassán és a tulajdonosnál [ 
I Fülesen, Sopronmegyében. 

V i n t s c h p i f i a s a s l t e l i e n e k 
tejeiési képesség 

- v v - 2500-3000 liter, 
melyet több oldali bizonylatokkal igazolhatok. 

P i c k O s w a l d , 
VIII., Külső Kerepesi-ut 1. sz. 

10067/97. 'számhoz. • M. .Jrtr államvasutak.—Budapest balp. Üzletvezetösé^ú' 
P á l y á z a t i h i r d e t m é n y . 

• • . ; . . , . . : . • ,i ... bi/tosilii 'i i ; 

ségében (Teréz-1 
hetők éí 

l. 18. s 
:s és kellőleg bélyegzett ajánlatok legkésőbb f. é. április hő 2 

„ k vezetőjénél fTerér * "" — ' — " ' 
"östyén állomás felvételi épü 

—„atpénz fejében legkésőbb f. é. április hó 20 Sin amh<, asn f,.t .. 
forint készpénzben, vagy állami letétekre alkalmas érti 
tárunknál (Teréz-körut 62) befizetendő. Az értékpapiroL _ _ , 
szerint de a névértéket meg nem haladó értékben fogadtatnak el. 

Posta utján beküldendő ajánlatok és bánatpénzek téritvény mellett adandók 
*- —- • — jogot magunknak fcntartjuk. 

értékpapírokban budapest balparti gyüjtőpénz-
értékpapírok a budapesti és bécsi iőzsdék árfolyama 
tékben foga " 

Budapest, 1897. április hő. 
Az igazgatóság. 

Kiattaui világhírűi d i s z - s z e g f ü 
és külföldön alak, nagyság és pompás színezete folytán a legtökéletesebbnek elií 
etve arany, ezüst stb. dijakkal. Szétküldés az időjáráshoz mérten márcziustől ke; csakis, erőteljes, egészséges, biztosan virító növények 600 fajta, gondosan oszi 

sLk'sztoámyalatok^megnevezése nélkül,^'db° f f r t 50 kr., 100 db. 10 frt., 500 db. 

Nagyvirágú angol-
Újdonságok, t ik, díszcserjék ül 

izolidabb kiszolgá-

enében. - Levele 

A D . S W O B O D A , 

C s i k ó e l a < l á , s ! j 
| Fo lyó évi á p r i l i s hó 13-án m e g t a r t a n d ó [ 

j rumai országos vásár] 
a l k a l m á v a l a r u m a i u r a d a l m i m é n e s b ő l [ 

| 3 darab 3\> éves csikó Feria után < 

110 darab éves csikó Nonius után | 
á r v e r é s u t j án a d a t i k el. 

| V e n n i szándékozók ezennel fe lkére tnek, h o g y a z n a p a rumai 
vásá r t é ren délelőtt 9 órakor meg je l en jenek . 

Rumai uradalmi jószágigazgatóság. 3( 
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Mindennemű tornaszereket i 
é s l e g j o b b m i n ő s é g ű Q 

| g a z d a s á g i k ö t é l n e m ü e k e t , p 

* B L E I E R é s W E I S Z , f 
A k ö t é l g y á r i e z é g B u d a p e s t . Q 
•3 Rf-ktár és iroda: Károly-körut 9. szám, a gróf Hadik-Barkóczy féle házban P 
H Gyártelep : Hajtsár-ut 7307. 
Q / ' " • " - — 

halhálók, 
Kézitáskán, stb. továbbá gaz-
dasági cxikKek u. m.: istráng, 
Kötőfék, rudaló gabona-
zsákok, vízhatlan ponyvák, 
Itató és tűzi vedrek, kender-
tömlők, hevederek, kender, 
kócz stb. a lfcgjutányosabb eredeti 

gyári árakon. 
MimegreMeMptosaii eszközöltetnek. 

Hirdetmény. 

A termes gőzhajók nyái-i menetrendje Eiume-Velencze- és 

Ezen gőzhajók az I: h°lyen 

tt^saládi teremmel (sálon privé) ís bir, mely külön megren 
Ezen termeshajők menetrendje iJpril M 1-töl október Sl-i, 

>k térről, érkezik Fiúméba m4s 
inap reggel 6 órakor, csatlako: 

Anconából indul Fiúméba 
római, nápolyi és bolognai g: 

A tengeren való hajőAtkel 
óra 30 perczkor csatlakozás-

7elenczéig gőzhajón együtt 

i gőzhajón a' 
•tol útirányon" á 

a gőzhajón a luxusosztályért ágygyal együtt 20 fr 
„ az X. helyért „ „ 18 fri 

»sztályban ágygyal együtt 8 írt 

Buaapesi-jjirenoze j, . .=3 i. o> 
Budapest-Genua g | c „ 
Budapest-Milanó s „ 

állomás<A™is0adataak"kÍ iözvetién~ménetjegyek; 
Bővebb értesítés nyerhető a m. kir. államva 

azt. 98.95 frok.; II. oszt. 71.70 frek., III. oszt. 40.85 írc 
. 72.80 . „ „ 53.45 „ „ „ 30.20 frc 

idapestről-Bari, Battaglia, Bologne, Livorno, Padua, Pisa, "V 

Freystádtler Jenő lovag 
j Tót-Vássonyi uradalmában első osztályú j 
1 Telivér 

Rambouillet 
tenyészkosok | 

v a n n a k e l a d ó k . 
Bővebbet az 

9 u r a d a l m i i n t é z ő s é g é n é l . 
l l l i i f p g ^ ^ 

A legújabban szabadalmazott szer mindenféle káros rovarok 
biztos kipusztítása, különösen a répán élösködö ormányos bogár és földi bolha, 
a cserebogár, dögbogár és honvédbogár kiirtására a 

9 9 ROVARiM i t 

Ezen a „Rovarin intézetemben" előállított védőanyag vízzel higitva és 
permetező géppel a megfelelő növényre fecskendezve, a rajtö élösködö rovaro-
kat teljesen kipusztítja s e mellett a permeteg a legzsengébb növénynek sem árt, 

"övését elöse~!" 

e van számítva s 1 magyar holdnyi terület beper-

1 csomag „Rovarin" ára 3 frt 7 5 kr. 
a mintához szükségos legjobb ,,Vermorel Eclaire" permetező gép 
•'-"n nálam kapható. 

Pontos használati utasítás minden külde'piényhez mellékelve. • 
Megrendelések czimieendők: 

JAKLITSCH JÁNOS „Rovarin intézetéhez" 
POZSONY, Mihály-utcza 5. sz. 

ROVARA FRIGYES 
A „ R É P A B O G Á R " 

czimü müvének magyar kiadása már teljesen elfogyott, de a mü német ki-
adásából még néhány száz példány kapható 

J A K L I T S C H J Á N O S „ R o v a r i n g y á r o s n á l " 
Pozsony, Mihály-utcza 5. sz. 3584 

Ára 50 krajipzár. 

m M 
Mintalapok és árjegyzék ősz-

lényekről ingjén. 
ffl. BARTHBL & Co. (Alapíttatott 1871.) 

W i e n , X . , H e p l e r g a s s e S O , 

Méhészeknek fontos! 
Több mint husz kiállításon leg-

magasabb díjakkal kitüntetve. 
Élőméhek vé te lné l ( m a g y a r b á n á t v i d é k i ) 

m é h k a p t á r o k , sze r számok, eszközök és 
m i n d e n n e m ű m é h é s z e t i szükségle t i t á r g y a k 
beszerzésénél a legczé lszerübb a K ü l i i i c 
Ferencz- fé le j ó M r n e v ü első magyar 
kereskedesmi méhtelep (Budapest, 
I . AttiJa-utcza IS I . szám) folyó 1897. 
évi g a z d a g o n i l lusz t rá l t á r j egyzéké t m e g -
hoza tn i , m e l y k i v á n a t r a m i n d e n k i n e k kész -
ségge l i n g j e n és; Ibérmentve m e g -

k ü l d e t i k . 3650 

Kwizda Ferencz János 
KWIZDAfé le 

K e s t l t i i t i o i s s i i i i d 
es. é s kir . s zab . m o s ó v í z l o v a k n a k 

Egy palaczkkal 1 f r t 40 Kr. osztr. ért. 

K W I Z D A f é l e 
Korneuburgi 
étrendi táp^álósscer^ 

Ára Vi doboznak 70 fcr.j l/2 d( 

rseges ^ pataszaru, itaszaru, 1 rud ára 

ĝ b KWIZDA-féle szab. szárszalagvédő gummiból 
iblábhoz. A me 

is konserválásához 

« 
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Egyenest a szabadalom-tulajdonostól Magyarországon kizárólag és egyedül csak 

M A U T H N E Ü Ö D Ö N 
m a g k e r e s k e i é s é b e n 

I B . Ü D A P E S T É 5 Í , : T I . , ; ' H w l r á s s y - i i t : 3 3 . s z á m a l a t t 
I kaphatók a 8S.OOO-ik szám, alatti szabadalom által védett eljárással 

™ZL" i m p r e g n á l t 
valódi északnémetországi 

j takarmányrépa magvak 
fel van tüntetve. De kaphatók az impregnált 
csiilagjegyii répamagvak 50 kilón aluli, min-
déit kisebb mennyiségben is. 

Ezen impregnált répamagvak rendkívül nagy 
horderejű előnyei, a nem impregnált közönséges 
répamagvak felett a kővetkezők: 

Az impregnált répamagvakon meg vannak sem-
misítve a számos répabetegségeknek kutforrá-
aai: a répamagvakon éló'sködő penészgombák. 

Az impregnált répamagvak 2—4 nappal előbb 
kehek ki, nfint á közönséges répamagvak. 

Az impregnált répamagvak jóval több és erS-
sebb palántát fejtenek, az erősebb palántákat 
pedig, mint tudjuk, nem támadjak és nem 
is viselhetik ugy meg a balhák semmint a 
gyöngébbeket. 

Az impregnált répamagvakból kelt palánták 
vegetációja sokkal gyorsabb s bujább és mint-
egy nyolc náppal- előbb egyeltethetök ki, mint 
a közönséges répamagból kelt palánták. 

Az impregnált répamagvakról bebizonyították 
az összehasonlító termelési kísérletek, hogy 
a rovarok nem bánthatták s hogy a gyökér-
üszög sem támadhatta meg ugy, mint a kö-
zönséges répamagot. 
Kapható : Csiilagjegyii impregnált vö-

rös és sárga oberndoríi, v8i;ös és sárga eckendorfl, sárga olajbogyó-
alaku, vörös Mamuth takarmány-répa, ára mindenik fajtának méter-

más sánkint 30 frt. • 

B A R A K I á Y I. , 
turfatermények és szabadalmazott 

önműködő turfahmtő-closetek, 
valamint 

arayiszáireiezfesi ; 
és 

felszerelési tárgyaE: yállalata 
B U D A P E S T , II., Lánczhid-U' ;a S. 

Árjegyzékek 
kívánatra 

bérmentesen 
küldetnek, 

Szabadalmazott 
tíz évig is e l ta r tó 

kéveköíelek 
4Va m/m vastag, 150 c/m 
hosszú egy próba posta-
csomag 200drb-al Ifrt 60 kr 
1000 drbot 7 frtért Ugyanüy 

portiókötelek 
6- m/m vastag, 200 c/m. 
hosszú, egy posta csomag 
100 drb I frt 60 kr. 1000 
darab 15 forintért szállít 
utánvét mellett; ugyszin-' 
tén más gazdasági kötélne-
miieket ajánl legjutányo-
sabb árakon 

Bellán Mátyás, 
Bács-Cséb. 3033 

N é l k ü í ö z b é t l e a az észszerűen dolgozó r é p a t e r m e l ő g a s g a á i a 

D a c z u k o F P é p a f e l t i l t r á g y á z á s á l i o z 
DOBRY szab. e g y e t e m e s 

Sálétrom-sörrahintő gépe 
.jnelynek segélyévol.a drága, Oluliaalétrcynmal talíarijkoBkodni és .azt teljesen egyöntetűen Ás 
tökéletesen — tetszéa szerinti mennyiségien a répasorok mindkét oldalára felülszőrni lehet. 

nn i li | lósitás'sál szolgálnak, 3 árjegyzékei-ingyen ;é 

A N T 0 N DOBRY pzflasfei ppoárai 
UNTER-CETNO és JUftGBUNZLAU Csehország. 

Igen tisztelt Dobry Antal urnák, mezőg. gépgyár 
Szabadalmazott kétsoros salétrom hini8-gépe vásárlása alk 

hogyannak alkalmazhatósága felül értesítsem, szívesen teszek 
haladta; bizonyos mennyiségei teljesen egytatetí 

Knlbr Stanislaus 

<Fair6an(is mérlegeli 
a legtökéletesebb mérlegszerkezetek. 

A s z a b a d a E m a z o t t F a i r b a n k s - m é r l e g e k százados 
rendszerűek, tolósúlyos fémmérőkarral birnak s a b í i d r a t e t t 
t e r h e t m i n d e n p®síaf©E3 e g y e n l ő e n mérlegel ik. 

Tartósság, pontosság é s kootnyű keze lésük-
n é l fogva ugy hazánkban, mint a külföldön a legelső dijat 
nyeri l e g k i t ű n ő b b m é r l e g e k . 

C t a z d a s á g l , s x e k é r - , m a r h a t - , z s ü f e - , 

é s r a k t á r i m é r l e g e i a J t e t 
czélszerü és a czélnak megfelelő szerkezetüknél fogra kOSS-
nősen a gazdák,, gasdaság®k é s uradalmak 
részére a legmelegebben ajánlhatjuk. A j u l á n y o s árakban, 

melyek sulyokkal 
száimitott jobb k i -
vitelű t i z e d e s 
mérlegek árainál 
nem. magasabbak, 
a Mtelesités, cso-
magolás és loco 
vasútra való fel-
adás költségei már 
benfoglaltatnak. — 
Gazdasági egyesületi 
tagok árkedvezmény-

ben részesülnek. 
Gyártásunk állami 

felügyelet alatt áll. Megrendelések közvetlen központi irodánk-
hoz, Andrássy-ut 12, ezimzendők. Árjegyzékkel , felvilágosí-
tással szintén központi irodánk szolgál. 5005 

FAIRBAMS MÉRLEG ÉS GÉPGIÁ1 M - N ; 
BUDAPEST, A n d r á s s y - u t 14. G y á r : K ü l s ö - v á c z i - u t 156. 

L u c z e r a á f y l ó h e r é t , 
fü magvakat, 

minden czélrá és minden egyéb gazdasági czikketés 
Tetőmagot a legjutányosabb áron és garan~ 

tóit jó minőségben. 

K o c s i k e n ő c s ő t , 
P e t r o l e u m o t 

z s á k o k a t , t a k a r ó - és s z e k r é n y p o n y v á k a t , 
k á t r á n y f e s t é k e k e t , f e d é l l a k o t . 

M Ű T R Á G Y Á T . 

O É P O L A J A T , 
u. m. va lód i t i s z t a o l í v a o l a j a t , e l s ő r e n d ű 

s a v t a l a n i t o t t r e p c z e o l a j a t stb. 

Szalonnát, 
F e r t ő t l e n í t ő s z e r e k e t , 

K R A M E R L I P Ó T , B U D A P E S T I E N , 
V . k e r . , A k a d é m i a - u t c z a Í O . s z . 

Sürgönycz im: „CERES" Budapest. T e l e f o n . 
Á r j e g y z é k k e l é s r é s z l e t e s k ü l ö n a j á n l a t o k k a l k í v á n a t r a s z o l g á l o k . — 
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ü s első sorvetőgépet Magyarországban. 

K Ű H N E E . 
l e g r é g i b b g a z d a s á g i g é p g y á r a k é s z i t é 

MOSONBAN. 
Az eddigi eladás több mint 1TOOO darab. 

K ü H N E B . g y á r t m á n y á t . 
A iegjohb hegyisorvető KŰH9TE E. „ M o s o n i » r i ; i l " 

avető-műtrágyaszóróval. Trágyaszórók: 
ekék nagy választékban. Hengerek extirpátorok 

s. a. t. Laacke-féle hires 
szántó és rétboronái 25 féle 
nagyságban. Magtárrosták 
a vetőmag előkészítésére 

s. a. t. 
Főraktár 3 

B U D A P E S T , 
VI., Váczi-körut 57/a. 

s a j á t h á z . 

2Jta.gy. leír. 411a.m-sraau.sali. 
49143/97. szhoz. 

Hirdetmény. 

(Nemze tköz i kö ru t azás i fo rga lom Francz i ao r szágga l és Angl iáva l ) . 

n r 

J^z Országos Erdészeti Egtjesülefcnéi 
BUDAPEST, 

V. kerület, Alkotmány-utcza 10. 
megrendelhetők a következő szakmunkák: 
Erdészeti Lapok, á ^ o f / ^ ! ^ S S ^ e ^ T ^ 

Erdészeti Zsebnaptár. I ^ l r l m ^ Í ' z e ^ e u ^ p S ^ * ? * ^ 

képpel. Ára 9 frt. Az országos erdésze 
Magyar Erdészeti Oklevéltár. fd

a
tfaz°óS 

kötet. Ára 20 frt. Az országos erdészeti egyesület : 

nytan, Növény földrajz. 1208 oldal, 6 
tagjai részére 6 frt. 

>s fennállásának emlékére 1 

Az Erdöliasználattan kézikönyvbe. í i ^b^Met fSa i s ?^^ 

Cseniiczky és Társa 
BUDAPEST, 

I. ker,, Városmajor-u. 57. szám. 

P O R C É I 
biztos óv- és gyógyszer sertésvéss ellen 

adagokban ára 3.— 7.50 15.+- forint 

Kólika-cseppek lovak számára. 

darab sertés számára szolgáló 

Restitutions-fluid (Üdítő szesz) lovak számára Egy üveg 1 frt. 

Egyesült Budapest fővárosi takarékpénztár 
Központi osztály: V. ker., Dorottya-utcza 4. sz. II Józsefvárosi osztály: VIII. ker., Kerepesi-ut9. sz. 
Budai osztály: II. ker., Fő-utcza 2. szám. || Terézvárosi osztály: VI. ker., Andrássy-ut 2. sz, 

(Fonciére-palota). 
Befizetett alaptőke: 

3 . 6 0 0 , 0 0 0 f r t n é v r e s z ó l ó 1 2 , 0 0 0 drb 3 0 0 fr t névért , r é s z v é n y f e l o s z t v a . 
T a r t a l é k t ő k é k : 

Rendes tartalékalap 8.372,202 frt 45 kr. 
Külön „ ... 583,649 „ 33 „ 
Rendkívüli „ 200,000 „ — „ 

összesen ... 4.155,851 frt 78 kr. 

négy osztályának pénztáránál kaphatók. ^' 

Sropper Samu 
e z ő g a z d a s á g i g é p r a k t á r a 

Budapest, Váczi -körut 53. 
Ajánlja mérsékelt árakon a jelen idényre 

™ S A C K R U D O L F 
legújabb reiiidszerü és a legmesszebb 

4 . 5 £ t ö b b e s e i t 

Sack aczélekéit 

fü kaszálógépei re, maro krakó- és 
kévekötő aratógépeire, 
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L a p u n k k i a d ó M Y a t a l á b a n , B u d a p e s t , Ü l l ő i - u t 2 3 . m z t @ m . ) 

a következő gazdasági szakmunkák és regények leszállított áron kaphatók: 

lezfiflaztóflról 

mezörenflörsésröl 
szóié 18M. éri Bl. t&iréiyczitt. 

a végrehajtására vonatkozó 

miniszteri rendelet, 
: m a g y a r á z a t o k K a l e l -

l á t v a . e g y f ü z e t b e n , 
ísra bérmsntes küldéssel 1 frt 10 kr. 

Magyar Gazdaság! öaSmlár 
a a g y s i e g y e d a . l a . l s , 3 6 í v t e r j e d e l e w i ' b e a . 

T a r t a l m a z z a az ö s s z e s 
gazd. egyesületek, gazdakörök, földbirtokosok, 
MriHialmak, hitbizoinányok, béri ők, gazdatisztek, 

erdészek 
pontos és legmegbízhatóbb czimeit. 
Miután a? össze" gazdasági egyesületek tagjainak névsora a lakhely és utolsó posta pontos 

megjelölésével benfoglaltatik, 
a gazdasági egyesületeknek és kereskedő világnak nagyon ajánlható. 

Ára fűzve 7 frt, kötve 7 frt 5© kr. 

A sertés jav í tása 
és 

M z l a l a s a 
gazdák és hizlalók hasz-

nálatára. 
Irta: 

2Z. E u í í y P á l 
uradalmi fStísít. 

2ES Ara portómentes küldéssel 
1 f r t i«» Kr. K3 

A 

mesterséges borolí 
I g e n é r d e k e s r e g - é m y e k l e s z á l l í t o t t á , r o i a : A mezőgazdaság' és mezőrendör-

ségről szóld .lb.U. évi Xll-dik 
törv.-czíkk alapján összeállított: 

I. Káté községi mező- és hegyőrök 

A 

mesterséges borolí NEM SZABAD SZERETNIE. EGY CSODAEMBER KALANDJAI, 
Lajos. Ara portómentesen megküldve 1 forint, Irta Conan Boyle, fordította Fáy i. Bela. Ara 
helyett 40 krajezár. portómentesen megküldve 1 frt lieljBÍÍ 40 kr. 

AZ ERDÉSZ UR FIA. t Í " ^ , A MALOM TÖRTÉNETE. 
Ara portómentesen megküldve 1 frt hely. 40 kr. portómentesen megküldve 1 frt. helyett 40 kr. 

f> V f T B Irta Anna Vertua Gentile. Ára portó- « M/W R T FO Í\I>J\Í\P Irta Mathers Helén 
DSii i l irt . mentesen megküldve 1 frt helyett í U H u l f t L i hú l / K i / U U . Ára portómente-

40 krajezár. sen megküldve 1 frt helyett 40 krajezár. 

MI A SZERELEM? ^ T t ó í BONDA MIKLÓS. 
fordította: Fáy J. Béla. Ara portómentesen küldve 1 frt helyett 40 krajezár. 
megküldve. 1 frt helyett 40 kr. 

A mezőgazdaság' és mezőrendör-
ségről szóld .lb.U. évi Xll-dik 
törv.-czíkk alapján összeállított: 

I. Káté községi mező- és hegyőrök 
készítésének 

forgalomba h o z a t a l á n a k 
tilalmáról szóló 

Törvény. 
Magyarázó jegyzetekkel el-
látta : Dr. Lónyay Ferenez. 

Ara HO kr. 

NEM SZABAD SZERETNIE. EGY CSODAEMBER KALANDJAI, 
Lajos. Ara portómentesen megküldve 1 forint, Irta Conan Boyle, fordította Fáy i. Bela. Ara 
helyett 40 krajezár. portómentesen megküldve 1 frt lieljBÍÍ 40 kr. 

AZ ERDÉSZ UR FIA. t Í " ^ , A MALOM TÖRTÉNETE. 
Ara portómentesen megküldve 1 frt hely. 40 kr. portómentesen megküldve 1 frt. helyett 40 kr. 

f> V f T B Irta Anna Vertua Gentile. Ára portó- « M/W R T FO Í\I>J\Í\P Irta Mathers Helén 
DSii i l irt . mentesen megküldve 1 frt helyett í U H u l f t L i hú l / K i / U U . Ára portómente-

40 krajezár. sen megküldve 1 frt helyett 40 krajezár. 

MI A SZERELEM? ^ T t ó í BONDA MIKLÓS. 
fordította: Fáy J. Béla. Ara portómentesen küldve 1 frt helyett 40 krajezár. 
megküldve. 1 frt helyett 40 kr. 

Ára portómentes küldéssel 20 kr-
n. 

Káté az nraüaM csőszök 

készítésének 
forgalomba h o z a t a l á n a k 

tilalmáról szóló 

Törvény. 
Magyarázó jegyzetekkel el-
látta : Dr. Lónyay Ferenez. 

Ara HO kr. 

NEM SZABAD SZERETNIE. EGY CSODAEMBER KALANDJAI, 
Lajos. Ara portómentesen megküldve 1 forint, Irta Conan Boyle, fordította Fáy i. Bela. Ara 
helyett 40 krajezár. portómentesen megküldve 1 frt lieljBÍÍ 40 kr. 

AZ ERDÉSZ UR FIA. t Í " ^ , A MALOM TÖRTÉNETE. 
Ara portómentesen megküldve 1 frt hely. 40 kr. portómentesen megküldve 1 frt. helyett 40 kr. 

f> V f T B Irta Anna Vertua Gentile. Ára portó- « M/W R T FO Í\I>J\Í\P Irta Mathers Helén 
DSii i l irt . mentesen megküldve 1 frt helyett í U H u l f t L i hú l / K i / U U . Ára portómente-

40 krajezár. sen megküldve 1 frt helyett 40 krajezár. 

MI A SZERELEM? ^ T t ó í BONDA MIKLÓS. 
fordította: Fáy J. Béla. Ara portómentesen küldve 1 frt helyett 40 krajezár. 
megküldve. 1 frt helyett 40 kr. 

Ára portómentes küldéssel 20 kr. 
Összeállította: dr. BALKAY BÉLA. 
Mindkettő csinos zsebköny valaku 
keménytáblába van kötve és 20 
oldalas jegyzék-naplóval ellátva. 

I. kir. államvasutak. Űzletvezetfiség Miskolcz. 

Pályázat i h irdetmény. 
Kassa—legen.ye - mihályi 
izárásával (229 kilométer) 

ikség, végre Hol 
ik állomásain ós 

nyitványokkal 

déli 12 íiáig báiatpénzképc 

ositáW a 
alSgadják. 

SzeTOncs-ŝ -a.-î heIyi, ̂ Lcgpnye-Mihály-Iupkowi 6 
akaszokon lcvű osztálymérnöksóg-ek székhelyén, neve 
«:£jr».V»flk»-<Xi»'-l- S.-',;..,-.\ 1" i v. n a Valí.há/ 
.yinérnfikség iroda holyiségoibcn és a fennebb felsorol 

szabályszerűen bélyegzett és bizo-
12 óráig a magyar királyi álíam-
ittal: „ajánlat pályaűrási állás el-'.'-a .„"'''i'viváv 

!es a m-skölczi üzlétvezetöség gyüjtSpén'ztáránál 

k figyelembe vétetni 

,t üzletvezetöségnél (II. emelet, gazi 
ez okból az ajánlattevőkről feltételi 
ive egész terjedelmükben kötelez 

Az üzletvezetőség. 

| Magyar tőzeg- és mütrágya-ipar részv.-társ. I 
Jj a j á n l j a losonczi gyárából, kitűnő minőségű 

f f a e e á l 
| trágyáit 
« feltárt faecáiiák, faecál-superphosphát, 
% tözegphosiphorsav síb. stb. 
»; Rész le tes á r j e g y z é k k e l és fe lvi lágosí tással készségge l szolgál j 

fí •8®'.*' a z igazgatóság "lg® 3138 i 

I . Budapest, % Indrássy-űt 30. szám, II. emelet 8. ajtó. i 

19502/97- számhoz. 

Bérleti hirdetmény. 
A m a g y a r t a n u l m á n y i a lap t u l a jdoná t képező s F e h é r -

m e g y é b e n fekvő, Székesfehérvár városától 28—, a b u d a p e s t -
péesi m a g y a r á l l amvasu t ak sá rbogárd i á l lomásá tó l 6 k i lométe r 
t ávo lságra eső és ez idő szer int a t e h e r á r u k n a k koes iszámsze-
r in t való fe lvételére és fe l té te les megá l lóhe ly g y a n á n t Szi l fa-
m a j o r elnevezéssel be rendeze t t vasú t i á l lomással , ú g y n e m k ü -
lönben a legközelebbi időben, m a g á n a bér le t i t agon a Székes-
fehé rvá r - sá rbogárd i h . é. vasú t vona l án rakodó á l lomássa l i s 
biró, és közigazgatás i lag S z e n t - Á g o t h a községéhez csatol t 
szen t -ágo tha i belső, és középma jo rokbó l egyesi te t t 4792 JUJ ka t . 
ho ld k i t e r j edésű s mivelési ága i ra nézve a bér le t i f e l t é te lekben 
részletezet t b i r tok a r a j t a levő gazdaság i épüle tekkel együ t t 
az alólir t min i sz té r ium I X . ügyosz t á lyában 

1397. é v i m á j u s h ó 2 5 - é n 
t a r t andó zár t a j á n l a t u ve r seny u t j á n 1897. évi október hó 1-től 
kezdődő 25 évre haszonbérbe fog adatn i . 

Az 5000 f r t b á n a t p é n z le té te lé t igazoló pénztár i n y u g t á -
va l fe lszerel t s 50 k ros bé lyegge l el látott Írásbeli a j á n l a t o k a 
f en t k i t e t t nap délelőtti ' 10 ó rá j á ig a minisz tér ium segédh iva -
tali i gazga tóságáná l n y ú j t a n d ó k be. 

A részletes h a s z o n b é r i és ve r seny tá rgya lás i fe té te lek a 
min i sz té r ium segédhivata l i igazga tóságáná l , a köza lap í tvány i 
gazd. fe lügye lőségné l Szegzárdon és a s zen t - ágo tha i b i r tok 
belső m a j o r j á b a n t ek in the tők meg. 

Budapest, 1897. évi márcz ius hó 29-én. 

3 6 6 9 A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisztertől.-
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Ü S KIS HIRDETÉSEK, E 
Csak oly levelikre válaszoluuk, melyekkel válasxri 

Tisztelettel kérjük 
mindazokat, kik vala-
,amely jeligés hirdetésre 
ajánlatukat kiadóhi-
vatalunkba küldik, 
azokhoz a megfelelő 
levélbélyeget csatolni 
szíveskedjenek, mert a 
kiadóhivatal azt saját 
költségén nem továb-
bithatja. 

BETÖLTENDŐ ÁLLÁS, 

íivességből elfogad 

Gépész. 
JEgy 20 ióerejü, Fowtei 
°CompoLmd gözeke-lokomoti 
k̂erestetik. Olyanok, kikf: 

m 

Bk^BSB 

ÁLLÁST KERESŐK. 

Magyar-óvári 

Földmives-isk olát 

ri teSjeMtf írtIsSaflnöÍéi^teí 
melés és állattenyésztés m^iei 

gazdaságba' azonnali vagy ké-
sőbbi belépésre hasonló állási 

Olcsó birtok. 

negyébeÍtaslru£zWvalGeg™ült 

Szőlőoltványok 

York-Madeira 

Á L L A T O L 

M 

VEGYESEK, 

Fehér ZoltánnSWszeliben. 

Eredeti 
Eckendorfl 

SCHUTZ1 MARKÉ 
más ers°%'íéSr? szMkm" 
H. H. von Borrícs-Eckendorf, 

Varjú és társa 
VE, József-körut 20, sz. 

S Í P 

Bataer J. M l , 

Tokaji bor 

Baromidög 

„ V E R I T A S " 

lidE:Í':'•'• " s a s s a l 
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G ö z e k é k e f , 
Gőz-utlhengereket 

és 

Gőz-utimozdonyokat 
a legtökéletesebb szerkezettel és legolcsóbb árak rilellett szállit 

John Fowler & G o . 

tt 92 -50 . Budapest—Kelenföld,aT 

hol is épített nj telepükön gőzeke szerkezeteiről tárlatot rendeztek 
be. Ugyanott teljesen berendezett tartalékrész-raktárt és javító-

műhelyt tartanak fenn. 

Állami részről történt kísérletezésen aispjáu szikes talaj uh. 
javítás 

— t e r m ó k é p e s s é t é t e l é r e 
kitűnőnek b;?onyult az 4631 

EGERESI TRÁGYAGIPSZ, 
melyet, valamint mindennemű műtrágyát legjutányosabban szállit az 

EGERESI MŰTRÁGYAGYÁR 
K R A M E R J . , 

BUDAPEST, V. ker., Dorottya-uteza 9. sz. 

Ismerteid füzetek 
Ingyen és bérmentve. 

Elsőrendű mani la kévekötőfonalat 
bármily szerkezetű aratógéphez 

4 3 f o r i n t é r t s z á l l i t a 

Szegedi kenderfonógyár részv. társaság 
S Z E G E D E N . 

F E I E D L A E M B E R J Ó Z S E F 
g é p g y á r o s - , mérnök volt az e l s ő ki 1891-ben az ő 

„ T R I U M P H I I S . " 
sorvetőgépével, a gazdaközönségnek, egy u.j, a mai kor kívánalmainak meg-
felelő vetőgépet nyújtott, a kellemetlen váltókerekeknek és magtartó-

szekrény állitásának elejtésével. 

P 4 

I 
• H 

a „TRIUMPH III ." versenynélkiil, ieajo_u es legegyszerűbb vetögép, hegyes 
és lapályos vidékek részére: 

Czim: 1897. Február l-töl, B U D A P E S T , VIII., Külső kerepesi-ut I. 
Kimerítő árjegyzékek ingyen és bérmentve. 

Lapunk bekötési táblája 
1 ffpt 3 6 k r é r t ( p o r t ó m e n t e s e n ) 

kapható kiadóhivatalunkban. 

BUDAPEST, Külső vaczi-ut 1443. sz. 
E l s ő é s e g y e d i a l i rasigysir s p e c i s d g é p g y á r . 

G Y Á R T M Á N Y O K : 

a z ö s s z e s m e z ő g a z d a s á g i i p a r á g a k s z á m á r a 

g é p e k . N e v e z e t e s e n : 

Czukorgyárak, v 

^Mafátagyárak ( b e r e n d e z é s e é s á t a l a k í t á s a . 

Szeszgyárak ' 

Szaktekintély mezőgazdasági czukorgyárak és szesz-

főzdék terén. 

S z ö v e t k e z e t i a l a p o n t ö b b m i n t 1 0 0 m e z ő g a z d a s á g i 

c z u k o r g y á r a t l é t e s i t e t t . 

M e z ő g a z d a s á g i c z é l o k r a m i n t h a j t ó e r ő k i v á l ó g y á r t -
m á n y a a 

Hoffmeis te r -gőzmotor 
a l e g j o b b , l e g o l c s ó b b é s l e g b i z t o -
s a b b g ő z g é p . — H e l y e t t e s i t m i n d e n 
g ő z g é p e t é s l o c o m o b i l t . C s é p l é s r e é s 
m i n d e n e g y é b g a z d a s á g i g é p h a j t á -
s á r a a l e g a l k a l m a s a b b . — F ű t h e t ő 
s z é n n e l , f á v a l , c s e r r e l é s m i n d e n 
e g y é b h u l l a d é k k a l . M i n d e n n a g y s á g -
b a n , V2 l ó e r ő t ő l k e z d v e e g é s z 3 0 
l ó e r ő i g g y á r t j u k . 

m j h F 
p i i 

Minden szakbavágó felvilágosítással, tervekkel, költségvetéssel készségesen szolgálunk. 

-Patria* irodalmi és nvoi Budapest. (Köztelekt. 


